
REPUBLIQUE FRANÇAISE 2024/...

MAIRIE DE METZ

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ
_______________________________

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
______________________________

Séan  ce du   25 janvier 2024

DCM N°   24-01-25-24

Objet :  Communication  pour l'exercice  2022  des  rapports  annuels  sur le  prix  et  la
qualité du service public d'assainissement, d'élimination des déchets et de distribution
de l'eau potable ainsi que leurs notes liminaires.

Rapporteur:   M. HUSSON  ,

L'article L.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales et le décret n°2000-404 du
11 mai 2000 prévoient que le Maire présente aux Membres du Conseil Municipal le rapport
annuel sur le prix et la qualité du service de l'assainissement ainsi que celui relatif au service
d'élimination des déchets dont la compétence a été transférée à la Métropole de Metz. Les
rapports  2022,  remis  par  l’Eurométropole  de  Metz,  sont  joints  en  annexe  à  la  présente
délibération. 

Conformément aux dispositions règlementaires précitées, une note liminaire de Monsieur le
Maire, jointe à la présente délibération, est présentée au Conseil Municipal pour chacun des
deux services publics transférés.

Aussi,  suivant  les  dispositions  de  l'article  L.2224-5  du  Code  Général  des  Collectivités
Territoriales, le rapport sur le prix et la qualité du service public de distribution d'eau potable
gérée  par  le  Syndicat  des  Eaux  de  la  Région  Messine  (SERM)  est  présenté  au  Conseil
Municipal.

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l’approbation du Conseil Municipal.

LE CONSEIL MUNICIPAL

La Commission des Finances et Ressources entendue,

VU le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales,  et  notamment  ses  articles  L.1413-1,
L.2224-5 et L.5211-39,
VU le décret n°2000-404 du 11 mai 2000 relatif au rapport annuel sur le prix et la qualité du
service public d'élimination des déchets,
VU le rapport annexé à la présente délibération portant sur le prix et la qualité du service
public d'assainissement et la note liminaire liée pour l'exercice 2022,
VU le rapport annexé à la présente délibération portant sur le prix et la qualité du service
d'élimination des déchets et la note liminaire liée pour l'exercice 2022,



VU le rapport annexé à la présente délibération portant sur le prix et la qualité du service
public de distribution d'eau potable pour l'exercice 2022,

CONSIDERANT que  Monsieur  le  Maire  doit  présenter  au  Conseil  Municipal  le  rapport
annuel sur le prix et la qualité du service public d'assainissement transmis par la Métropole de
Metz pour l'exercice 2022,
CONSIDERANT que  Monsieur  le  Maire  doit  présenter  au  Conseil  Municipal  le  rapport
annuel sur le prix et la qualité du service public d'élimination des déchets transmis par la
Métropole de Metz pour l'exercice 2022,
CONSIDERANT que  Monsieur  le  Maire  doit  présenter  au  Conseil  Municipal  le  rapport
annuel sur le prix et la qualité du service public de distribution d'eau potable transmis pour
l'exercice 2022,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ

PREND ACTE :

- Du contenu, pour communication, du rapport portant sur le prix et la qualité du service
public d'assainissement et de la note liminaire liée pour l'année 2022 transmis par la
Métropole de Metz.

- Du contenu, pour communication, du rapport portant sur le prix et la qualité du service
public d'élimination des déchets et de la note liminaire liée pour l'année 2022 transmis
par la Métropole de Metz.

- Du contenu, pour communication, du rapport portant sur le prix et la qualité du service
public de distribution d'eau potable pour l'année 2022.

Service à l’origine de la DCM : Contrôle de Gestion Externe 
Commissions : 
Référence nomenclature «ACTES» : 1.4 Autres types de contrats

Séance ouverte à 15h00 sous la Présidence de M. François GROSDIDIER, Maire de Metz ,
Secrétaire de séance : Mme Emmanuelle CHAMPIGNY, Directrice Générale des Services 
Nombre de membres élus au Conseil Municipal : 55 dont 55 sont encore en fonction à la 
date de la délibération.
Membres assistant à la séance : 38 Absents : 17 Dont excusés : 15

Décision : SANS VOTE
Suivent les signatures au registre

Date de retour du contrôle de légalité : 29/01/24

Identifiant de télétransmission : 057-21570463611-20240125-126748-DE-1-1
N° de l'acte : 126748 

Date de publication sur le site de la ville : 29/01/2024



Date certifié exécutoire : 29/01/2024

------------

Pour extrait conforme,
Pour le Maire,

et par délégation :

Metz le,
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SIEGVO 

SERM 

REEMM 

SMIEV 

SEBVF 

Le territoire

Depuis sa transformation en métropole au 1er

compétence eau potable en lieu et place de ses 
communes membres. Dans un souci de 
continuité des services gestionnaires d'eau 
potable existants et d'harmonisation progressive 
du territoire pour la compétence eau potable, 

communes dans leurs représentations dans les 

création du Syndicat des Eaux de la Région 
Messine.

Avant la prise de compétence, le territoire de 

modes différents de gestion de la compétence 
eau potable. A l'issue de l'année 2023, il n'en 
comporte plus que 5, même après 

de deux nouvelles communes, Roncourt et Lorry-
Mardigny :

Le Syndicat des Eaux de la Région Messine 
(SERM),
Le Syndicat des Eaux de Basse-Vigneulles et 
Faulquemont (SEBVF)
Le Syndicat Mixte Intercommunal des Eaux de 
Verny (SMIEV)
Le Syndicat Intercommunal des Eaux de 

qui intègre le périmètre de la commune de 
Lorry-Mardigny (REEMM).

Carte : structures eau potable au 1er janvier 2023

Source SERM/VEOLIA
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Gouvernance 
 

Pour les structures syndicales existantes 
comme le SIEGVO, le SEBVF et le SMIEV, la 
substitution des communes par 

transformer les syndicats intercommunaux 
en syndicats mixtes. Créé en 2018 par deux 
EPCI et une commune (Rives de Moselle, 

-Les-Vigy), 
le SERM a été créé directement en syndicat 
mixte. 

est une régie autonome et personnalisée, 

gouvernance est constituée d'un Conseil 
d'Administration, d'un Président et d'un 
Directeur, comme la Régie HAGANIS pour 
l'assainissement. 

Le 1er janvier 2022, la commune de Roncourt 

changer de syndicat des eaux (le SIEGVO). A 
-sur-

Moselle quitte le SIEGVO et rejoint le SERM. 

-Laquenexy, 
Nouilly et Noisseville, anciennement 
rattachées au Syndicat des Eaux du Sillon de 

le SERM, avec les conditions tarifaires des 
abonnés messins. 

Le 1er 
commune de Lorry-Mardigny de rejoindre la 
Métropole. Le territoire communal de Lorry-

 

Exploitation du service 
 

L'exploitation du service de l'eau potable est 
soit publique, c'est le cas pour le SIEGVO, la 

le SEBVF, soit privée par le biais de 
délégations de service public pour le SERM et 
le SMIEV. 

Les délégations de service public se 
distinguent par 2 contrats d'affermage 
différents : celui du SERM et celui du SMIEV, 

tous signés avec VEOLIA (Mosellane des 
Eaux). 

Périmètre de 

concerné par le présent 
RPQS 

 

potable, produit son RPQS pour le territoire 
qui la concerne. Les syndicats des eaux qui 

ur RPQS 
sur la base des données présentes dans le 
rapport annuel du délégataire (RAD) et de 
leur données propres (investissement, état de 

 

Pour 2 
et les indicateurs réglementaires portent sur 
le territoire métropolitain, plus petit que les 
territoires couverts par les syndicats comme 
le montre la carte des emprises des syndicats 
de la Métropole :  

  

 

Chiffres clés de la 
Métropole : 

 226 000 équivalent-
habitants 
 55 000 abonnés 
 Près de 20 millions de 
m³ prélevés 
annuellement 
 12 millions de m³ 
consommés 
 3 millions de m³ 
vendus à 
collectivités 
 Un rendement de 
réseau moyen de 
84,3% 
 

(assainissement, eau potable 
et taxes comprises pour une 
facture type de 120 m³) 
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Indicateurs généraux 
Estimation de la population desservie (D101.1) 
et nombre d'abonnés en 2022 

Les variations de 5% pour la population et de 5,8% 
des abonnés pour le SERM sont la conséquence de 

syndicat (ajout 
-sur-Moselle, Nouilly, 

Noisseville et Ars-Laquenexy). 

Volumes annuels en 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de Teting-sur-Nied au SEBVF, ce dernier voit 
une augmentation de sa population totale et 
de ses abonnés. sur 
ces mêmes paramètres 

-sur-
Moselle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Linéaire de réseaux de desserte (hors 
branchements) en 2022 

 

 

 

 

 

Pour le SERM le périmètre a augmenté avec 
-sur-Moselle, 

Ars-Laquenexy, Nouilly et Noisseville). 

 

recettes du service  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recettes  
Suite au transfert de la compétence eau 

de Metz, l'EPCI perçoit en recette les surtaxes 
dites "communales" sauf pour les communes 
déjà adhérentes à un syndicat des eaux 

 
au raccordement sur le réseau public de 

 

Les recettes 2022 concernent donc les 
surtaxes et les droits de raccordement des 
communes de Nouilly, Noisseville, Ars-
Laquenexy 
car ce périmètre a été transféré au SERM 

 

 

 

 

 

 

-sur-
Moselle et le SMIEV a intégré le syndicat de 
Flocourt-Thimonville-Tragny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

courant 2022. Elles se montent à 40 
contre  en 2021. 

En 2022, toutes les communes gérées en 
direct par la Métropole ont été rattachées à 
une structure existante : le budget annexe de 

été reversés aux structures en respectant les 
périmètres géographiques ayant générés les 
recettes acquises précédemment. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chiffres clés de la 
Métropole : 

 
moyen(*) sur la 

 
 Un prix moyen en 
France de 
(@Services Eau France - 2022) 
 

(*): assainissement, eau potable 
et taxes comprises pour une 
facture type de 120 m³ 
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Indicateurs de performance 
Qualité de l'eau  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indice de connaissance et de gestion 
patrimoniale des réseaux (P103.2) 

 

patrimoniale des réseaux est une note sur 

s 
Géographique (SIG), le souci est de retrouver 

 

Indicateurs de performance 
du réseau 

 

Rendement du réseau de distribution (P104.3) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

les données sur les très anciennes conduites 
et 
notation autour de 100/120. Avec les moyens 
actuels numériques, cet indice tend à 
progresser vers 120 naturellement. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source SIEGVO 

Source SERM/VEOLIA 

Source SERM/VEOLIA 

Source SIEGVO 
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Le rendement est le premier indicateur de 

« dents de scie 
comment il a été calculé, quels sont les 
évènements qui peuvent le faire varier, les 
mesures mises en place par les services pour 

années. 

En général, 80 % est la valeur cible minimale 
à atteindre pour tout service des eaux. Le taux 
moyen en 2022 et en France est de 83,5%. Les 
objectifs de rendement à 85 % ou 90 % sont 
respectivement difficiles ou très difficiles à 

potable étant le fluide le plus 
contraignant à transporter par rapport au gaz, 

 

 

Taux moyen de renouvellement des réseaux 
 (P107.2) 

 

 

 

 

 

 

Indices linéaires 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

difficiles à approcher que le taux de 
renouvellement des réseaux en France 
comme sur la Métropole est très faible : en 
France il est de 0,67 % en 2022, soit un 
renouvellement des conduites tous les 149 
ans! Le taux moyen de renouvellement des 
réseaux est présent ci-dessous. 

Tout point du rendement approchant les 90 % 
est donc très complexe à atteindre et les 
exemples de collectivités qui y arrivent ont 
souvent des spécificités géographiques ou 
techniques qui le leur permettent (par 

majoritairement visitable dans les sous-sols, 
 

de Metz est bon, au-delà de la moyenne 
nationale avec 84,3 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Source SIEGVO 

Source SEBVF 

Source  

Source  

Source SMIEV/VEOLIA 
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Les indices linéaires de perte et des volumes 
non-comptés caractérisent la performance 

potable
consommation). En résumé plus le réseau est 

il est 
difficile de maintenir un bon rendement de 
réseau en comparaison 
urbain, caractérisé par un linéaire de réseau 
moins élevé et une concentration importante 
d

On définit un territoire urbain lorsque l
linéaire de consommation est supérieur à 30

Indice d'avancement de protection des 
ressources en eau (P108.3)

en eau est stable mais est amené à évoluer. 
En effet, certains services héritent de 
nouvelles ressources en eau dont les 
protections ne sont plus à jour et/ou certains 
services ont relancé des études 

consommée par les abonnés en 
litres/jour/habitant

Depuis de nombreuses années, les abonnés 
en 

privilégiant la douche à la baignoire, en 
installant des mousseurs et brise-jets et en 

donc considéré comme urbain, ceux du SEBVF 
et du SMIEV comme ruraux et ceux du SIEGVO 
et de la Régie comme intermédiaire ou mixte.

A noter pour la Régie augmentation des 
indices linéaires de perte et de volumes non-
comptés avec respectivement +20,4% et 
+23,1% entre 2021 et 2022. Une des 

importante 

pose de compteur ait été possible (travaux, 
nettoyage de voirie ou de réseaux 

gens du 
voyage, 

hydrologiques afin de mieux caractériser les 
périmètres des ressources en eau afin de 
mieux les protéger. Si ces études aboutissent, 

pourraient voir le jour et les pourcentages de 
arriver à 100%.

Avec les bâtiments neufs équipés 
directement par des installations sanitaires 
plus économes en eau, les réhabilitations des 
anciens logements intégrant aussi ces 
principes vertueux, la consommation des

Source 

Source SIEGVO

Source 
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abonnés
cesse de diminuer. 

 en 
litres/jour/habitant 

 

 

 

 

 

 

Le second indicateur concerne plus les 

au milieu 

ur peut 
être élevé en raison notamment de la qualité 

autre, qui 

 

. 

En conclusion, les exploitants et les 
consommateurs réduisent progressivement 

dents de scie », les deux indicateurs baissent 
bien entre 2020 et 2022. Ces données sont 
dorénavant incluses au RPQS et seront mises 
à jour annuellement. Cette tendance 

surveillée sur le long terme. 

Programmes de travaux 
Pour le SERM et pour le territoire de la 
Métropole 

,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
renforcement et amélioration du réseau rue 
du Général Diou à Saint Julien lès Metz 42 

, 
 

,  
 Amélioration de la sectorisation à Woippy 

, 
 

,  
 

renforcement et amélioration du réseau  rue 

 
 Etude pour confortement des caniveaux 

. 
 

Pour 
Metz 

 
tronçon de près de 600 ml de la canalisation 

Montigny-lès-Metz, de la rue Costes-et-
, 

 La poursuite du programme de 
renouvellement patrimonial du réseau de 
distribution, avec des interventions sur les 
canalisations listées ci-après : partie centrale 
de la rue de la Libération à Augny, partie 
basse de la rue Kennedy à Montigny-lès-Metz, 
les rues des Ecoles et de la Croix Saint-Joseph 
à Marly, 
 Travaux sur les groupes de pompage 

(variateurs de puissance) sur le site de 
production de Maison Rouge et installation 

 

 

Source SMIEV/VEOLIA 

Source Eurométropole de Metz 

Source  
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chloration sur la station de reprise de Augny 
vers Fey.

 de définition de 
 du captage de 

Montvaux, 
Un total de 3,14 millions de réalisés sur 

2022. 
Pour le SIEGVO et pour le territoire de la 
Métropole 

Traversée Grand Rue et route de Metz à 
Lorry-Lès-Metz 85 . 

Pour le SMIEV et le SEBVF et pour le territoire 
de la Métropole 
Pas de travaux sur le sol métropolitain. 

Éléments marquants de 2022 

énergétique et économique qui ont impacté 
lourdement les budgets des services des 
eaux. L légères augmentations 

renouvellements importants (et donc 

renouvellement) a été fortement amoindrie. 

En outre, symptôme du changement 
climatique, a été la plus chaude 
jamais enregistrée depuis la mise en place des 
mesures en France. 
également été exceptionnellement sèche, 
marquée par un déficit pluviométrique record 
de 25 %. 

Le SIEGVO a diminué son périmètre avec le 
-sur-Moselle au SERM. Ce 

dernier a intégré parallèlement le territoire 
-SESEM (Syndicat des Eaux du Sillon de 

sur la Métropole : Nouilly, Noisseville et Ars-
Laquenexy. 

Le SMIEV a augmenté son périmètre avec les 
communes de Flocourt, Thimonville et 
Tragny. Le SEBVF a, quant à lui, intégré deux 
communes Téting-sur Nied et Laudrefang. 

A noter en 2022  
dans différentes actions environnementales 
visant à limiter le taux de nitrates et de 

Régional de Lorraine. En complément le 
syndicat a mis en  un dispositif de 
paiements pour services environnementaux 
aux agriculteurs volontaires, situés sur tout le 

collectée 
pour alimenter la région messine. 

 

  

Source  
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ANNEXES 







SURFACES (EN M2) 
DÉSIMPERMÉABILISÉES
OU DÉRACCORDÉES
DU RÉSEAU PUBLIC

MONTANT CONSACRÉ
AUX SOLUTIONS FONDÉES 
SUR LA NATURE

POURCENTAGE DU 
PROGRAMME CONSACRÉ AU 
CHANGEMENT CLIMATIQUE

NOMBRE DE KM DE COURS 
D'EAU RESTAURÉS

QUANTITÉ (EN KG) DE 
SUBSTANCES PRIORITAIRES 
ET DANGEREUSES ÉLIMINÉE 
PAR LES ACTIVITÉS 
ÉCONOMIQUES

NOMBRE D'HECTARES  
DE ZONES HUMIDES 
ENTRETENUS, RESTAURÉS OU 
ACQUIS

NOMBRE DE CAPTAGES D'EAU 
POTABLE “PRIORITAIRES” 
BÉNÉFICIANT D'UN PLAN 
D'ACTIONS FINANCÉ PAR 
L'AGENCE DE L'EAU

NOMBRE DE M3 D'EAU 
ÉCONOMISÉS ET SUBSTITUÉS 
AU TRAVERS DES PROJETS 
AIDÉS PAR L'AGENCE DE L'EAU



Agence de l’eau
Rhin-Meuse

le bassin
Rhin-Meuse 2 bassins versants (partie française) : celui du Rhin,

24 000 km2

et celui de la Meuse, 7 800 km2.

Un contexte international marqué, le plus transfrontalier 
des bassins français : 4 pays limitrophes (Suisse, 
Allemagne, Luxembourg, Belgique).

Le bassin s’étend sur 32 000 km2

(6% du territoire national métropolitain)
et compte 4,4 millions d’habitants,
8 départements et 3 230 communes.

Agence de l’eau Rhin-Meuse
Rozérieulles  -  BP 30019
57161 Moulins-lès-Metz cedex

Tél. 03 87 34 47 00
agence@eau-rhin-meuse.fr













































































































































































SYNTHESE 2022 DU RPQS

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA 
QUALITÉ DU SERVICE PUBLIC DE 
PRÉVENTION ET DE GESTION DES 

DÉCHETS MÉNAGERS ET ASSIMILÉS 



2

Synthèse sur le prix et la qualité du service public de prévention
et de gestion des déchets ménagers et assimilés

Élimination et valorisation des déchets des ménages et déchets assimilés

Territoire & équipements 

230 515 habitants 
(+2,2% par rapport à 2021 soit 4 929 habitants de plus)

45 communes 
(313 km2)

1 Centre de Valorisation des Déchets avec : 
1 Unité de Tri des Matériaux

1 Unité de Valorisation Energétique

8 déchèteries 

intégrant une déchèterie dédiée aux professionnels

Organisation de la gestion des déchets

Régie directe (DGD)
o Collecte en porte-à-porte des OMR et du Tri
o Collecte en apport volontaire des JMR du verre, ainsi que 

des OMR et du Tri sur certains secteurs ciblés
o Collecte des encombrants sur rendez-vous
o Distribution et gestion des contenants de pré-collecte
o Sensibilisation au tri et communication sur la gestion des 

déchets
o
o Suivi de la qualité des prestations et relations aux usagers

 HAGANIS (régie externe) 
o

o Gère le CVD, les déchèteries et la PAVD

La conteneurisation en 2022

Soit un total 1573 cuves en service au 31/12/2022

Suppression de 41 points de regroupements 
186 points de regroupement encore actifs au 31/12/2022

Poursuite du schéma de conteneurisation 
Centre-ville de Metz 
été installés (rue sous Saint Arnould, rue haute-Seille)

Ars-sur-Moselle : après démolition de la maison 

Enterré qui desservirait 228 foyers

Prévention & valorisation des déchets

Compostage individuel : 599 composteurs ont été mis 

à disposition des foyers en 2022.

Compostage collectif : 32 nouveaux sites en pied 

Lutte contre le gaspillage alimentaire : 
1 commune a rejoint le projet « zéro gaspi dans les 

cantines 

Réemploi / recyclage : 9 728 livres ont été collectés 

TLC : 306 tonnes collectées en 2022. 

Collectes zéro gaspi : 
Sensibilisation : 57 166 foyers ou entreprises ont 
bénéficié d'un rappel des consignes par les ADTP.

 de Metz est  organisatrice pour la gestion des déchets. Elle 
 sur sa régie directe et sa régie autonome HAGANIS.
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Synthèse sur le prix et la qualité du service public de prévention
et de gestion des déchets ménagers et assimilés

Élimination et valorisation des déchets des ménages et déchets assimilés

La Direction de la Gestion des Déchets (DGD) est constituée de trois entités interdépendantes qui 

Mission Qualité et Sécurité

MQS (7 ETP)         

Pôle Optimisation de la Gestion 

des Déchets POGD (20 ETP)

Pôle Exploitation Déchets 

PED (180 ETP)

DIRECTION DE LA GESTION DES DECHETS (2 ETP)

Missions
Suivi de la qualité des prestations 

et relations aux usagers ;

Politique sécurité, et management 

qualité

Missions

projets ;

Veille réglementaire et définition des 

stratégies ; 

Sensibilisation au tri et 

communication sur la gestion des 

déchets ; 

Projets et actions de réduction des

déchets.

Missions
La collecte des Ordures Ménagères 

Résiduelles (OMR) en porte-à-porte ;

La collecte sélective des déchets 

recyclables en mélange (Tri) en porte-à-

porte ;

La collecte des Journaux Revues 

Magazines (JRM) et du verre, ainsi que 

des OMR et du Tri en apport volontaire 

(sur certains secteurs ciblés) ;

La collecte des déchets encombrants sur 

rendez-vous ;

Les missions de distribution et de gestion 

des contenants de pré-collecte 

(composteurs, sacs, bacs, PAV).

En 2022, la Direction de la Gestion des Déchets a mobilisé 209 ETP pour l'exercice quotidien de ses 
missions de service public, dont 180 dédiés aux activités de collecte.

ETP  : Equivalent Temps Plein
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Synthèse sur le prix et la qualité du service public de prévention
et de gestion des déchets ménagers et assimilés

Les flux de déchets valorisés

19 301 tonnes
COLLECTES SÉLECTIVES

RÉCEPTIONNÉES EN 2022
(+29% PAR RAPPORT À 2021)

18 231 tonnes
EMBALLAGES TRIÉES

(+31% PAR RAPPORT À 2021)

14 773 tonnes
DE MATÉRIAUX PRÊTS À

RECYCLÉS
(+43% PAR RAPPORT À 2021)

3 458 tonnes
DE DE REFUS DE TRI

VALORISATION ÉNERGÉTIQUE
(-2,6% PAR RAPPORT À 2021) 

TRI DES MATERIAUX RECYCLES

111 051 tonnes
OMR & DIB RÉCEPTIONNÉES

EN 2022
(-1,1% PAR RAPPORT À 2021)

110 591 tonnes
DÉCHETS INCINÉRÉS

(-1,1% PAR RAPPORT À 2021)

296 533 tonnes
VAPEUR PRODUITE

(-2,7% PAR RAPPORT À 2021)

210 669 MWh
CHAUFFAGE URBAIN ET

ÉLECTRICITÉ
(-2,1% PAR RAPPORT À 2021)

VALORISATION ENERGETIQUE

99,8% performance énergétique deLes tonnages réceptionnés diffèrent des tonnages
effectivement traités en raison des effets de stock en
début et en fin .
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Synthèse sur le prix et la qualité du service public de prévention
et de gestion des déchets ménagers et assimilés

Les indicateurs techniques

Première année de la mise en place de des Consignes de Tri, 2022 est marquée par
une stabilité des tonnages par rapport à 2021.  Toutefois, la population métropolitaine ayant
progressé de près de 5000 habitants entre 2021 et 2022, on constate une baisse significative de la
production moyenne par habitant et par an (- 6kg). .

Ordures 
Ménagères 

(OMR)

Population
SINOE

Tonnages N/N-1 N/2010
Ratio 

kg/hab.

2018 223 798 60 176 0,9% -10,5% 268,9

2019 226 287 58 881 -2,2% -12,4% 260,2

2020 221 489 60 342 2,5% -10,2% 272,4

2021 225 586 60 732 0,6% -3,0% 269,2

2022 230 515 60 671 -0,1% -0,6% 263,2

De manière générale, les quantités et papiers collectées en 2022 sont en hausse par
rapport à précédente (+ 5,6 %). Cette hausse par de la campagne sur

des Consignes de Tri (ECT).

Tri global
Population

SINOE
Tonnages N/N-1 N/2010

Ratio 
kg/hab.

2018 223 798 13 744 1,8% 18,3% 61,4

2019 226 287 13 390 -2,6% 15,2% 59,2

2020 221 489 11 271 -15,8% -3,0% 50,9

2021 225 586 12 507 11,0% 5,7% 55,4

2022 230 515 13 211 5,6% 5,4% 57,3
8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolution des tonnages - Tri global
Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022
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Synthèse sur le prix et la qualité du service public de prévention
et de gestion des déchets ménagers et assimilés

Les indicateurs techniques

Une baisse significative des tonnages des cartons produit par les commerçants du centre-ville de
Metz est constatée en 2022. Plusieurs hypothèses peuvent expliquer cette évolution (évolution des
modes de consommation, hausse du coût de vie ).

La hausse des tonnages du verre semble être liée à la hausse de la population (+ 5000 habitants
environ). Cependant la production moyenne de verre par habitant/ an reste stable.

Cartons 
commerçants

Population
SINOE

Tonnages N/N-1 N/2010
Ratio 

kg/hab.

2018 223 798 823 -11,0% -10,5% 3,7

2019 226 287 761 -7,5% -17,3% 3,4

2020 221 489 749 -1,6% -18,6% 3,4

2021 225 586 797 6,4% -13,9% 3,5

2022 230 515 676 -15,2% -36,9% 2,9
600

700

800

900

1 000

1 100

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolution des tonnages - Cartons 
commerçants

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022

Verre en 
apport 

volontaire

Population
SINOE

Tonnages N/N-1 N/2010
Ratio 

kg/hab.

2018 223 798 6 075 2,2% 6,0% 27,1

2019 226 287 5 974 -1,7% 4,3% 26,4

2020 221 489 6 241 4,5% 8,9% 28,2

2021 225 586 6 288 0,8% 7,9% 27,9

2022 230 515 6 351 1,0% 7,0% 27,6
5 500

5 700

5 900

6 100

6 300

6 500

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolution des tonnages - Verre en AV
Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022

Verre 
restaurateurs

Population
SINOE

Tonnages N/N-1 N/2010
Ratio 

kg/hab.

2018 223 798 405 0,6% -10,8% 1,8

2019 226 287 382 -5,7% -15,9% 1,7

2020 221 489 228 -40,3% -49,8% 1,0

2021 225 586 228 0,0% -42,7% 1,0

2022 230 515 273 19,6% -33,0% 1,2
100

200

300

400

500

600

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolution des tonnages - Verre restaurateurs
Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022

Hausse du verre des commerçants (+19,6%) en 2022 par rapport à 2021. Cette hausse
par une reprise post COVID proche de la normale dans les restaurants.

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022
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Synthèse sur le prix et la qualité du service public de prévention
et de gestion des déchets ménagers et assimilés

Les indicateurs techniques

Après 2 années consécutives de hausse des tonnages collectés pour les encombrants, la tendance
2022 marque le retour à une situation normale (avant COVID).

Baisse des tonnages qui par le recul des déchets verts (22%) du fait des conditions
climatiques exceptionnelles constatées durant 2022 et la baisse des tonnages des déblais et
gravats (9%).

La météo défavorable (été très sec) en 2022 a conduit à une baisse des tonnages des déchets
verts municipaux (-20%).

Encombrants
Population

SINOE
Tonnages N/N-1 N/2010

Ratio 
kg/hab.

2018 223 798 1 369 -4,1% -16,0% 6,1

2019 226 287 1 255 -8,3% -23,0% 5,5

2020 221 489 1 334 6,3% -18,1% 6,0

2021 225 586 1 576 18,1% 26,6% 7,0

2022 230 515 1 279 -18,9% -5,6% 5,5
1 100

1 200

1 300

1 400

1 500

1 600

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolution des tonnages - Encombrants
Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022

Déchèteries Tonnages N/N-1 N/2010

2018 38 408 2,4% -3,9%

2019 38 048 -0,9% -4,8%

2020 34 216 -10,1% -14,4%

2021 39 230 14,7% 2,7%

2022 35 752 -8,9% -8,0%
31000

33000

35000

37000

39000

41000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolution des tonnages - Déchèteries
Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022

Déchets verts
municipaux

Tonnages N/N-1 N/2010

2018 2 690 19,8% -35,8%

2019 2 511 -6,7% -40,1%

2020 2 511 0,0% -40,1%

2021 3 211 27,9% -15,2%

2022 2 556 -20,4% -27,0%
1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolution des tonnages - Déchets verts 
municipaux -

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022 

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022
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Synthèse sur le prix et la qualité du service public de prévention
et de gestion des déchets ménagers et assimilés

Les indicateurs techniques

Eurométropole de 
Metz

2016 2018 2019 2020 2021 2022
Evolution 
2022/2021

Evolution 
2022/2016

Population SINOE 220 265 223 798 226 287 221 489 225 586 230 515 2,2% 4,8%

Tonnages

OMR 61 027 60 176 58 881 60 342 60 732 60 671 -0,1% -0,6%

Tri 13 603 14 567 14 151 12 020 13 305 13 887 4,4% 2,1%

Verre 6 345 6 480 6 356 6 469 6 516 6 624 1,7% 4,4%

OMA 80 975 81 223 79 388 78 831 80 553 81 181 0,8% 0,3%

Encombrants 1 355 1 369 1 255 1 334 1 576 1 279 -18,9% -5,6%

Déchèteries 38 879 38 408 38 048 34 216 39 230 35 752 -8,9% -8,0%

DMA 121 209 121 000 118 691 114 381 121 359 118 212 -2,6% -2,5%

Évolution DMA N/N-1 0,1% 1,4% -1,9% -3,6% 6,1% -2,6%

Ratio kg/hab.

OMR 277 269 260 272 269 263 -2,2% -5,0%

Tri 62 65 63 54 59 60 2,1% -2,5%

Verre 29 29 28 29 29 29 -0,5% -0,2%

OMA 368 363 351 356 357 352 -1,4% -4,2%

Encombrants 6 6 6 6 7 6 -20,6% -9,8%

Déchèteries 177 172 168 154 174 155 -10,8% -12,1%

DMA 550 541 525 516 538 513 -4,7% -6,8%

Évolution DMA N/N-1 0,3% -0,4% -3,0% -1,5% 4,2%

Évolution en baisse : moins de déchets produits                                     
Évolution en hausse : plus de déchets produits

Source : Direction des Déchets Eurométropole de Metz - Exercice 2022

* OMA : Ordures Ménagères et Assimilées. Ce sont des déchets dits "de routine", collectés en porte-à-porte ou en apport volontaire.
** Les déchets de déchèterie présentés dans ce tableau regroupent la totalité des flux, DDS et Inertes compris. / Le ratio kg/hab. pour les 
déchèteries est rapporté à la population de Metz Métropole (sans les habitants des collectivités conventionnées).
*** DMA : Déchets Ménagers et Assimilés. Ce sont l'ensemble des déchets collectés, "de routine" et "occasionnels".

Avec la fin de la crise COVID, les quantités de Déchets Ménagers et Assimilés collectées 
sont à nouveau orientées à la baisse (-2.6%) après une période de hause en 2021. Pour 
atteindre les objectifs 2023 du PLPDMA, cette baisse devra se poursuivre et . En
effet, par rapport aux objectifs de baisse (8% entre 2016 et 2023), en 2022 la baisse
observée  à -3,4%.
Le ratio kg/an/habitant évolue à la baisse (-4,7%) soit 25 kg de DMA produits en moins par
habitant par an. 
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Synthèse sur le prix et la qualité du service public de prévention
et de gestion des déchets ménagers et assimilés

Les marchés publics : mandats 2022

La répartition des marchés mandatés concerne à :

3% le financement général

46 034   

50 639   

57 148   

166 805   

278 478   

320 684   

553 239   

666 791   

Fourniture, installation et maintenance de

Acquisition de composteurs domestiques (2
lots bois et plastique)

Location et entretien des vêtements de
travail (3 lots)

Impression et adhesivage d'autocolants et

Mise à disposition de personnel intérimaire
(3 lots)

Fourniture et livraison de conteneurs

Aériens pour la collecte des DMA (1 lot acier)

Prestation de collecte, transport et livraison
à l'exutoire des PAV(flux verre et OMR)

Acquisition de véhicules pour la DGD (3 lots) 2,2% 2,4%
2,7%

7,8%

13,0%

15,0%
25,9%

31,2%

Source : Direction des Déchets Eurométropole de Metz - Exercice 2022

Objet
Date de 

Notification
Durée en

Mois
Titulaire

ACQUISITION DE VÉHICULES POUR LA DIRECTION DE LA GESTION DES DÉCHETS - LOT 1 : 2 
VÉHICULES BOM 20M3 AVEC LÈVE CONTENEUR DOUBLE CHAISE

21/09/2021 8,75 ÉTABLISSEMENTS HERMENT

ACQUISITION DE VÉHICULES POUR LA DIRECTION DE LA GESTION DES DÉCHETS LOT 2 : 2 
MINI BENNES ÉLECTRIQUES COLLECTE EN CENTRE-VILLE

21/09/2021 7,75 GOUPIL INDUSTRIE

ACQUISITION DE VÉHICULES POUR LA DIRECTION DE LA GESTION DES DÉCHETS LOT 3 : 1 
VÉHICULE GRUE BRAS 19T COLLECTE ENCOMBRANTS

21/09/2021 11,5 ÉTABLISSEMENTS HERMENT

IMPRESSION POUR LES BACS DE COLLECTE DES EMBALLAGES MÉNAGERS
RECYCLABLES DE DE METZ

12/07/2022 1 BIMIER SOLUTIONS

ADHÉSIVAGE DES BACS DE COLLECTE DES EMBALLAGES MÉNAGERS RECYCLABLES DE 
19/07/2022 5 VALOPREST

PRESTATION DE COLLECTE, TRANSPORT ET LIVRAISON À L'EXUTOIRE DES POINTS D'APPORT 
VOLONTAIRE DE METZ MÉTROPOLE : FLUX VERRE

04/04/2022 45 SUEZ RV Nord Est

PRESTATION DE COLLECTE, TRANSPORT ET LIVRAISON À L'EXUTOIRE DES POINTS D'APPORT 
VOLONTAIRE DE METZ MÉTROPOLE : FLUX OMR

04/04/2022 45 SUEZ RV Nord Est

FOURNITURE ET LIVRAISON DE CONTENEURS AÉRIENS POUR LA COLLECTE DES DÉCHETS 
MÉNAGERS ET ASSIMILÉS LOT 1 ACIER

06/09/2022 12 NAPOLI FRÈRES

MISE À DISPOSITION DE PERSONNEL INTÉRIMAIRE (LOT 1 RIPEURS, LOT 2 AUTRES MÉTIERS 
DCD, LOT 3 MANUTENTIONNAIRE OPÉRA THÉÂTRE)

24/03/2020 38 RAS INTÉRIM

Liste des marchés les plus importants en 2022
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Synthèse sur le prix et la qualité du service public de prévention
et de gestion des déchets ménagers et assimilés

Les indicateurs financiers

 globale de la matrice des coûts du service métropolitain de prévention et de gestion des 
déchets ménagers pour  2022 met en lumière les principales évolutions suivantes : 

Hausse de la population (+4 929 habitants)
Globalement une augmentation des charges de +3,4%résultant des principales évolutions suivantes :
Hausse des charges de communication (+76%) liée à la compagne sur ;
Hausse des charges de pré-collecte (+308  notamment due à  de la collectivité en 
PAV ;
Hausse des charges de collecte (+319  qui résulte des tarifs applicables au nouveau marché public 
de collecte des équipements Volontaire ;
Baisse des charges de traitement (-2,8%) que  peut imputer à la baisse des tonnages ;
Hause des produits industriels (+33,6%) en raison de la forte progression conjoncturelle des cours de 
reprise des matériaux revendu par la métropole après tri ;
Hausse du coût aidé (+1,3% soit 317  de plus) qui  par une augmentation des charges 
plus importante que la hausse des produits. 

Année 2022 OMR Recyclables Déchets des 
professionnels

Verre Total OMA Encombrants
Déchets des 
déchèteries

Déchets des 
collectivités

Total DMA

230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515

Population totale desservie 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 243 228 230 515 230 515

Tonnage global collecté 60 671 13 887 273 6 351 81 182 1 346 26 130 2 557 111 215

Charges de structure 880 912 469 527 6 962 52 720 1 410 121 45 394 334 912 10 237 1 800 664

Communication 222 588 456 807 - 61 279 740 674 - - - 740 674

Prévention 201 885 18 232 2 687 9 020 231 824 2 687 56 166 6 141 296 818

Pré-collecte 2 025 626 1 207 656 - 343 856 3 577 138 - - - 3 577 138

Collecte 6 623 044 3 613 752 86 191 384 299 10 707 286 431 253 1 228 893 100 247 12 467 679

Transfert/transport - - 2914 67 430 70 344 - 907 077 - 977 421

Traitement 2 326 205 14465 - 2 340 670 258 859 2 627 545 49 844 5 276918

Enlèvement et traitement des 
déchets dangereux

- 291 687 291 687

Reg. Incinération - énergie 4 593 792 - - - 4 593 792 - - 4 593 792

TOTAL CHARGES 14 547 847 8 092 179 113 219 918 604 23 671 849 738 193 5 446 280 305 038 30 022 791

Total produits industriels 1 804 1 809 910 95 591 140 382 2 047 687 - 466 911 - 2 514 598

Soutien accordé par les 
sociétés agréées

193 717 1 842 434 3 265 75 556 2 114 972 6 086 73 471 - 2 194 529

Autres aides et subventions 37 263 20 113 291 2 239 59 906 1 942 14 225 422 76 495

TOTAL PRODUITS 232 784 3 672 457 99 147 218 177 4 222 565 8 028 554 607 422 4 785 622

Coût aidé HT 14 315 063 4 420 046 13 747 700 429 19 449 285 730 166 4 891 673 166 047 25 237 171

TEOM 16 896 821 5 290 377 17 107 811 509 23 015 814 875 717 5 963 786 192 414 30 047 731

Redevance spéciale et 
assimilés

659 708 269 458 - - 929 166 - 15 088 - 944 254
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Synthèse sur le prix et la qualité du service public de prévention
et de gestion des déchets ménagers et assimilés

Les indicateurs financiers

Les tonnages globaux sont orientés à la baisse -1,73 %. Ce recul  par la baisse des 
tonnages dans les OM, les déchèteries et les encombrants. Par ailleurs, du fait de  des 
consignes de tri et  campagne de communication renforcée, les tonnages des recyclables et 
du verre sont en hausse. 
Dans sa globalité le coût aidé TTC par habitant progresse de 1,7% en 2022. Cette hausse est 
portée par  du coût aidé dans les OMR (+4,5%) et les déchèteries (2,2%). 

Coût aidé TTC/habitant Evolution des coût 
2021/2022

Evolution des 
tonnages 

2021/20222021 2022

OMR 63,09   65,90   4,5% -0,10%

Recyclables 22,03   20,70   -6,0% 4,37%

Verre 3,23   3,16   -2,2% 1,01%

Déchèterie 22,77   23,26   2,2% -8,66%

Encombrants 3,53   3,42   -3,1% -20,07%

Total (hors encombrants) 111,12   113,02   1,7% -1,73%

Année 2022 Part du coût aidé HT Part des tonnages

OMR 52,4% 54,6%

Recyclables 29,0% 12,5%

Déchets des professionnels 0,7% 0,2%

Verre 3,1% 5,7%

Encombrants 3,5% 1,2%

Déchets des déchèteries 9,9% 23,5%

Déchets des collectivités 1,6% 2,3%

Déduction faite des recettes hors TEOM, la gestion des OMR représente 54,6 % des tonnages 
globaux et 52,4 % des coûts totaux.

Le service public de collecte et de traitement des déchets est financé par la Taxe d'Enlèvement des 
Ordures Ménagères (TEOM) et par la Redevance Spéciale (RS). 
Le taux de TEOM pour 2022 a été fixé par le Conseil Métropolitain du 08/03/2021 à 9,25%.
La Redevance Spéciale représente une recette de 944 254  soit une hausse de 7,3% par rapport à 
2021. 
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Direction de la Gestion des Déchets

La présente synthèse reprend les éléments du rapport qui a été établi conformément aux
dispositions du code général des collectivités territoriales (articles D2224-1 et suivants), modifié
par le décret n°2015-1827.

Ce rapport annuel vise un double objectif :

Rassembler et mettre en perspective, dans une logique de transparence, les données
existantes sur le sujet ;

Permettre des citoyens sur le fonctionnement, le coût, le financement et la qualité
du service et, ce faisant, favoriser la prise de conscience par les citoyens des enjeux de la
prévention et du tri des déchets, mais aussi de circulaire et de leur propre rôle
dans la gestion locale des déchets.



Rapport annuel 2022 sur le prix et la qualité du service public de prévention et de gestion des déchets ménagers et assimilés Page 1 / 39

Rapport annuel 2022

Sur le prix et la qualité du service public de prévention

et de gestion des déchets ménagers et assimilés

Source : Direction de la Gestion des Déchets



 

Rapport annuel 2022 sur le prix et la qualité du service public de prévention et de gestion des déchets ménagers et assimilés Page 2 / 39 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le présent rapport a été établi conformément aux dispositions du code général des collectivités territoriales (articles 

D2224-1 et suivants), modifié par le décret n°2015-1827. 

 
Ce rapport annuel vise un double objectif :  

 
 Rassembler et mettre en perspective, dans une logique de transparence, les données existantes sur le sujet ; 

 

 P qualité du service et, 
ce faisant, favoriser la prise de conscience par les citoyens des enjeux de la prévention et du tri des déchets, 

 
  



 

Rapport annuel 2022 sur le prix et la qualité du service public de prévention et de gestion des déchets ménagers et assimilés Page 3 / 39 
 

Sommaire

 
1. La compétence " Élimination et valorisation des déchets des ménages et déchets assimilés " ....................... 6 

1.1. Eurométropole de Metz ............................................................................................................................................... 6 

1.2. .......................................................................................................... 6 

1.2.1. Intitulé de la compétence " déchets  ................................... 7 

1.2.2. Les principaux acteurs du territoire ................................................................................................................. 7 

1.2.3. La régie directe .................................................................................................................................................... 7 

1.2.4. La régie HAGANIS ............................................................................................................................................... 8 

1.3. L'organisation de la collecte ........................................................................................................................................ 8 

1.3.1. La pré-collecte ..................................................................................................................................................... 8 

1.3.2. La collecte ............................................................................................................................................................. 9 

1.4. Les unités de traitement ............................................................................................................................................ 13 

1.4.1.  .................................................................................. 13 

1.4.2. Les déchèteries .................................................................................................................................................. 14 

1.4.3. La Plateforme d'Accueil et de Valorisation des Déchets (PAVD) ................................................................. 15 

1.5. Les relations contractuelles ....................................................................................................................................... 16 

1.5.2. Les marchés publics .......................................................................................................................................... 17 

2. Les principales évolutions en 2022 ............................................................................................................................... 18 

2.1. La conteneurisation ................................................................................................................................................... 18 

2.2. La prévention des déchets ............................................................................................................................................... 19 

 ....................................................................................................................... 23 

2.4. La Redevance Spéciale (RS)............................................................................................................................................. 24 

2.5. Qualité, Hygiène et Sécurité ...................................................................................................................................... 25 

2.5.1  ............................................................................................ 25 

2.5.2 Formations sécurité suivies par les personnels ................................................................................................. 25 

2.5.3  ...................... 26 

2.5.4 Projet de management de la qualité et de la sécurité ................................................................................... 27 

2.6 Relation usagers ......................................................................................................................................................... 27 

2.7 Géolocalisation ............................................................................................................................................................ 28 

3 Les indicateurs techniques.............................................................................................................................................. 28 

3.1. Les contenants ............................................................................................................................................................ 28 



 

Rapport annuel 2022 sur le prix et la qualité du service public de prévention et de gestion des déchets ménagers et assimilés Page 4 / 39 
 

3.1.1 Les sacs ...................................................................................................................................................................28

3.1.2 Les bacs ................................................................................................................................................................... 28 

3.1.3 Les points de regroupement (PR) ........................................................................................................................ 29 

3.1.4  .................................................................................................................. 29 

3.2 Les tonnages collectés ................................................................................................................................................ 29 

3.2.1 Les ordures ménagères résiduelles...................................................................................................................... 29 

3.2.2 Les matériaux recyclables ................................................................................................................................ 29 

3.2.3 Le verre .............................................................................................................................................................. 31 

3.2.4 Les encombrants ............................................................................................................................................... 32 

3.2.5 Les déchèteries ....................................................................................................................................................... 32 

3.2.6 Les déchets verts municipaux .......................................................................................................................... 34 

3.2.7 Synthèse des tonnages .......................................................................................................................................... 34 

3.3 Les tonnages traités et leurs filières ......................................................................................................................... 35 

3.3.1 Le centre de tri ....................................................................................................................................................... 35 

3.3.2  ............................................................................................. 36 

3.3.3 Les filières de traitement des déchets déposés en déchèteries .................................................................... 36 

3.3.4  ............................................................................... 37 

4 Les indicateurs financiers ............................................................................................................................................... 37 

4.1 Observations générales .............................................................................................................................................. 37 

4.2 Analyse globale ........................................................................................................................................................... 39 

4.3 Le financement de la compétence ............................................................................................................................ 39 

 

 

Annexe n°1  Rapport Annuel HAGANIS 2022  Volet traitement des déchets 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             



Rapport annuel 2022 sur le prix et la qualité du service public de prévention et de gestion des déchets ménagers et assimilés Page 5 / 39

LES CHIFFRES CLES

                                                           

230 515 habitants
(Population desservie au 31/12/2022)

45 communes
(Communes au 31/12/2022)

313 km2

1 centre de valorisation des 

déchets avec :
1 Unité de Tri des Matériaux

1 Unité de Valorisation Energétique

8 déchèteries 

1 PAVD intégrant une

Déchèterie dédiée aux professionnels

DONNEES TECHNIQUESTERRITOIRE & INSTALLATIONS

RESULTATS (en 2022) DONNEES FINANCIERES

118 212 tonnes de DMA collectés

( -6,8% depuis 2016 en kg/an/hab.)

99,8% performance 

210 669 MWh
(Chauffage urbain et électricité)

26% valorisation matière
(Chauffage urbain et électricité)

513 kg/an/habitant
(-4,7% par rapport à 2021)

599 composteurs individuels distribués

Depuis 2002, 13 330 composteurs distribués

32 nouveaux sites de compostage collectif 

215 sites depuis 2012

17 PAV enterrés installés

91 PAV aériens installés

Soit un total de 1 573 cuves en fonction au 

31/12/2022

2 073 usagers
Sensibilisés 

57 166 foyers et entreprises
Sensibilisés aux consignes de tri

109 HT coût aidé par habitant
Ce coût reflète la charge restant à financer 

par la collectivité par habitant

229,98 HT coût aidé par tonne
Ce coût reflète la charge restant à financer par 

la collectivité par tonne de déchets collectées

944 254 de recettes pour la 

Redevance Spéciale (RS)

9,25% taux de TEOM

PAVD : P ion des Déchets

UVE : Unité de Valorisation Energétique

PAV
TEOM : 
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1. La compétence "Élimination et valorisation des déchets des ménages et déchets assimilés"

1.1. Eurométropole de Metz 

er janvier 2002. Par décret n°2017-1412 du 27 septembre 2017 

a été créée, au 1er janvier 2018, la Métropole, dénommée " Metz Métropole " par transformation de la Communauté d'Agglomération 

de Metz Métropole. 

En septembre 2021, Metz Métropole a engagé une démarche pour se dénommer « Eurométropole de Metz ». Elle regroupe 45

communes et compte 230 515 habitants, soit plus de 22 % de la population du département de la Moselle, sur une superficie de 313

km².

227000

1.2. Les compétences de Metz 

Metz exerce des compétences en matière de :

- Développement et aménagement économique, social et culturel

- Aménagement de l'espace métropolitain

- Politique locale de l'habitat

2002 2003 2004 2006 2007 2014 2022

Evolution de la population au cours de
l'évolution du périmètre de

l'Eurométropole

*Source : INSEE RP 1999 - 2022 / SINOE 2005 - 2022

22% de la population du 

département de la Moselle

6% des communes du 

département pour 313 km2
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- Politique de la ville

- Gestion des services d'intérêt collectif

- Protection et mise en valeur de l'environnement et de politique de cadre de vie, dont la compétence "Collecte et 

traitement des déchets ménagers et assimilés"

1.2.1. Intitulé de la compétence "déchets" dans les statuts de Metz 

Metz est compétente pour la collecte et le traitement des déchets ménagers et assimilés. Conformément à 

l'article L. 5217-2 du Code Général des Collectivités Territoriales, « Metz » exerce de plein droit, en lieu et place 

des Communes membres la compétence " Gestion des déchets ménagers et assimilés ".

1.2.2. Les principaux acteurs du territoire

Metz gestion (collecte et traitement) 

principalement sur deux acteurs pour exercer cette compétence : sa régie directe et sa régie autonome HAGANIS. 

1.2.3. La régie directe

La Direction de la Gestion des Déchets (DGD) est constituée de trois entités interdépendantes qui composent la régie directe de 

ETP : Equivalent Temps Plein

Mission Qualité et Sécurité

MQS (7 ETP)         

Pôle Optimisation de la Gestion 

des Déchets POGD (20 ETP)

Pôle Exploitation Déchets 
PED (180 ETP)

DIRECTION DE LA GESTION DES DECHETS (2 ETP)

Missions
Suivi de la qualité des prestations 

et relations aux usagers ;

Politique sécurité, et management 

qualité.

Missions

projets ;

Veille réglementaire et définition 

des stratégies ; 

Sensibilisation au tri et 

communication sur la gestion des 

déchets ; 

Projets et actions de réduction des 

déchets.

Missions
La collecte des Ordures Ménagères 

Résiduelles (OMR) en porte-à-porte ;

La collecte sélective des déchets 

recyclables en mélange (Tri) en porte-à-

porte ;

La collecte des Journaux Revues 

Magazines (JRM) et du verre, ainsi que 

des OMR et du Tri en apport volontaire 

(sur certains secteurs ciblés) ;

La collecte des déchets encombrants sur 

rendez-vous ;

Les missions de distribution et de 

gestion des contenants de pré-collecte 

(composteurs, sacs, bacs, PAV).
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En 2022, la Direction de la Gestion des Déchets a mobilisé 209 ETP pour l'exercice quotidien de ses missions de service public, dont 

180 dédiés aux activités de collecte.

La Direction de la Gestion des Déchets s'appuie sur un parc de 67 véhicules, composé de :

- 41 bennes à ordures ménagères (dont 7 mini-bennes 5m3, 2 électriques et 4 bennes bi-compartimentées)

- 3 bennes à ordures ménagères grue

- 5 camions Déchets industriel Bras grue

- 1 camion Déchets industriel Bras

- 1 camion Déchets industriel grue (collecte des encombrants)

- 12 véhicules légers (2 VL plateau, 5 fourgons, 2 véhicules grand volume à hayon, 3 véhicules de lavage) 

- 4 véhicules de service

1.2.4. La régie HAGANIS

La régie HAGANIS a été créée le 1er

Au 31 décembre 2022, HAGANIS compte 112 agents attachés directement à la gestion des unités de traitement des déchets, hors 

HAGANIS exploite le Centre de Valorisation des Déchets non dangereux (CVD), les 8 déchèteries métropolitaines et la Plateforme 

d'Accueil et de Valorisation des Déchets (PAVD). 

1.3. L'organisation de la collecte

1.3.1. La pré-collecte

Différents moyens de pré-collecte sont mis à la disposition des usagers pour la collecte séparée de leurs déchets ménagers et 

assimilés :

Metz s'est engagée en 2012 dans le projet de conteneurisation de son territoire. Il consiste à remplacer 

progressivement la collecte en sac en porte-à-porte par une collecte en bacs ou en points d'apports volontaires. Au fur et à mesure 

de l'avancée du projet de conteneurisation, les usagers des secteurs concernés ne reçoivent plus de sacs.

-à-porte. Les usagers présentent leurs bacs sur la voie publique devant chez eux. 

le 

remisage des bacs ou que les véhicules de collecte rencon Metz propose des 

équipements de pré-collecte des déchets en apport volontaire. Les usagers sont alors invités à apporter leurs déchets en sacs 

(ordures ménagères) ou en vrac (emballages ménagers recyclables) dans des équipements installés sur le domaine public (bacs 

roulants, bornes enterrées ou conteneurs aériens).

Des sacs de collecte                    Des bacs              Des points de regroupement (PR) Des 
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1.3.2. La collecte
 

L'organisation de la collecte des déchets a évolué de manière importante depuis 2013. Ces évolutions sont la résultante des 

différentes politiques de prévention et de gestion des déchets mises 

 permettent d'optimiser les tournées, de réduire les 

fréquences de collecte. Les données présentées dans ce rapport sont donc celles effectives au 31/12/2022. 

 

1.3.2.1. Le règlement de collecte des déchets ménagers et assimilés 
 

Le règlement de collecte des déchets ménagers et assimilés, dont la dernière version a été adoptée par délibération du Conseil de 

Communauté du 7 mars 2016, précise les modalités de présentation des déchets ménagers et assimilés à la collecte ainsi que les 

droits et obligations de chacun des divers intervenants dans le cadre du service de collecte des déchets ménagers. 

 

1.3.2.2. La collecte en porte-à-porte des OMR et du Tri 
 

La collecte en porte-à-

territoire, 7 jours par semaine, selon plusieurs fréquences de collecte. 

 

-villes -sur-Moselle et de Metz. 

Les secteurs conteneurisés du centre-ville de Metz sont collectés en C3 (3 collectes par semaine) 

en C7 (7 collectes par semaine). En effet, une collecte le dimanche a été ajoutée en juin 2021. Le centre-ville d'Ars-sur-Moselle est 

quant à lui collecté en C2.  

 

Le Tri est collecté en C1 (1 collecte par semaine) sur tout le territoire sauf sur les points  où la fréquence est plus 

élevée et adaptée au taux de remplissage des cuves.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Un service composé de véhicules légers patrouille également du lundi au samedi, de 8h à 17h, afin de suivre la prestation de collecte 

et la corriger si nécessaire (ramassage de sacs notamment). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les cartes suivantes identifient les secteurs par jour de collecte pour toutes les communes de  Metz, pour la ville 

de Metz, les jours de collecte varient en fonction des quartiers de celle-ci.  
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1.3.2.3. La collecte des points d'apport volontaire
 

À la suite de difficultés de recrutement qui ont eu pour incidences des ruptures de service, le Pôle Exploitation Déchets a été dans 

 : 

 Pour le flux verre depuis mai 2019 

 Pour le flux OMR à compter de mars 2021 

 Pour le flux JMR, un temps par prestaires, il est repassé en Régie en janvier 2020 

 

365 jours/365, selon des 

fréquences de collecte établies en fonction des taux de remplissage.  

 

Le Pôle Exploitation Déchets a également mis en place un marché public de lavage et de maintenance de ces équipements. Le lavage 

consiste en un nettoyage de la cuve béton avec un jet haute-pression et en un nettoyage de la borne dans une cellule de lavage 

adaptée sur camion. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.3.2.4. La collecte des déchets encombrants 
 

rendez-vous dans la limite d'1,5 m³ par jour et par foyer. 

Dans le cas de logements collectifs de plus de 10 foyers, le rendez-vous doit être pris pour la copropriété, pour un volume maximum 

de 5 m³ par enlèvement. 

Trois jeudis par mois la collecte des encombrants est dédiée aux bailleurs sur des zones prédéfinies (Metz-Nord et Woippy) pour 

VIVEST encombrants obéit à des règles strictes de présentation et de flux. 

 

Ce service fonctionne du lundi au vendredi (hors jours fériés). 2 jours par semaine sont consacrés à la collecte des encombrants de 

la ville de Metz. Les 45 autres communes de Metz sont collectées après planification par secteurs géographiques, 

sur les 3 jours restants. 

 

Par ailleurs, le service PAV Bennes Encombrants (PBE) assure également la mise à disposition et la collecte quotidienne de bennes 

(flux OMR, encombrants, déchets verts) au profit de plusieurs services techniques municipaux (13 communes), du Centre St-Jacques 

et de bailleurs. Le service met également à disposition 4 fois par semaine un compacteur pour les marchés de plein vent de Metz. 

Enfin, il gère régulièrement la collecte des déchets au sol des Gens du Voyage. 
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1.3.2.5. Les collectes des déchets des professionnels
 

Un service de collecte historique de certains professionnels existe au centre-ville de Metz, pour le verre produit par les professionnels 

de la restauration et les cartons des commerçants. Ce service devrait progressivement être restreint compte-tenu du développement 

des équipements en apport volontaire sur le secteur. 

 

 

1.4. Les unités de traitement 
 

1.4.1. Les unités de traitement de Metz  
 

Le Centre de Valorisation des Déchets non dangereux (CVD), situé avenue de Blida à Metz, a été mis en service en 2001. Le Centre 

de Tri a été modernisé en 2022. Il est constitué de trois unités complémentaires exploitées par la régie HAGANIS :  

 

- Une Unité de Tri des Matériaux à recycler (UTM) ; 

- Une Unité de Valorisation Énergétique (UVE) ; 

- Une Unité de Valorisation des Mâchefers (UVM). 

 

Les déchets collectés par la régie directe sont triés ou traités et valorisés par les installations d'HAGANIS.  

 

 

1.4.1.1. nité de Tri des Matériaux (UTM) 
 

Avec la modernisation intégrale du Centre de Tri,  

et renforce son savoir-faire en matière de tri de déchets. 

L'Unité de Tri des Matériaux est constituée de deux lignes de tri mécanisées de capacités techniques respectives de 3,5 et 6 tonnes 

par heure. Le nouveau process permet de séparer et de conditionner les matériaux en 11 flux : papiers, papiers-cartons (mêlés, 

complexés et non complexés), emballages en acier et en aluminium, films plastiques PE, bouteilles et flacons PET clair et PE/PP, 

pots et barquettes en PE/PP, emballages plastiques entrant dans le flux développement. 

 

76 % des tonnages proviennent de  collectes 

(Haut- Chemin Pays de Pange, Rives de Moselle, Saulnois). 

 

En 2022, 19 301 tonnes de déchets de collectes sélectives ont été réceptionnées et 18 231 

triées (1 070 ce qui a permis la livraison aux filières industrielles de 14 773 

tonnes de matériaux prêts à être recycler et la valorisation énergétique de 3 458 tonnes de refus de tri.   
 
 
 

 
Source :  
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1.4.1.2. nité de Valorisation Énergétique (UVE)

cité 

réglementaire annuelle de 120 000 tonnes), surmontés de chaudières de refroidissement qui produisent de la vapeur surchauffée 

En 2022, 111 051 tonnes de déchets non dangereux ont été réceptionnées, dont 104 980 et 6 071 tonnes 

110 591 tonnes a permis de produire 296 533 tonnes de vapeur et la vente de 210 669 MWh (18 114 tonnes 

équivalent pétrole). Le niveau de performance énergétique de l'UVE est à nouveau très élevé en 2022, avec un taux de 99,8 %.

1.4.1.3. Les sous-produits de l'UVE

Au total, 16 656 tonnes de mâchefers, d'une qualité correspondant aux types 1 et 2, ont été affinées, analysées et commercialisées 

pour une utilisation en sous-couche routière. 393 tonnes de métaux non-ferreux et 2 333 tonnes de métaux ferreux ont été reprises 

et recyclées.

1.4.2. Les déchèteries

Les habitants de Metz peuvent déposer leurs déchets dans les 8 déchèteries exploitées par HAGANIS.

Source 2

La Petite Voëvre à Metz-Borny

(Ouverte en 1992)

Le St-Pierre à Peltre 

(Ouverte en 1996)

La Seille à Marly 

(Ouverte en 1994, étendue en 2014)

La Mance à Ars-sur-Moselle 

(Ouverte en 1994)

Le Pas du Loup à Metz-Magny 

(Ouverte en 2003)

La Roselière à Vernéville 

(Ouverte en 2006)

La Houblonnière à Metz-Nord 

(ouverte en 1993)

Le Haut-Rhêle à Montigny-lès-Metz 

(ouverte en 2001)
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Par convention avec les Communautés de Communes de Mad-et-Moselle et du Haut-Chemin Pays de Pange, les habitants de

certaines c

Au total, les habitants de 57 Communes y ont accès, soit près de 238 000 habitants (source : INSEE, population légale 2020).

Liste des déchets acceptés en déchèteries en 2022

Les déchèteries sont ouvertes 7 jours sur 7 hors jours fériés . L'accès est libre pour les particuliers 

résidant dans les communes conventionnées des Communautés de Communes 

de Mad et Moselle et du Haut-Chemin Pays de Pange. commerçants, associations, 

collectivités et professionnels peuvent y apporter exclusivement des déchets verts 

et autres matériaux en bennes (et non leurs déchets dangereux). 3 par jour et par déchèterie (sauf à Peltre, 

1 m3 par jour).

Source 022

1.4.3. La Plateforme d'Accueil et de Valorisation des Déchets (PAVD)

Depuis le 1er , à Metz. 

Elle regroupe trois activités sur un site de 3 ha environ : une déchèterie professionnelle, un centre de transfert et un centre de 

préparation des déchets de bois et des déchets verts.

La déchèterie est dédiée aux professionnels et aux services techniques des collectivités environnantes, accueille du lundi au 

vendredi.

2

BATTERIES 

BOIS 

CARTONS 

CARTOUCHES 

DÉBLAIS-GRAVATS 

DÉCHETS DIFFUS SPÉCIFIQUES

DÉCHETS INCINÉRABLES

DÉCHETS NON INCINÉRABLES 

DÉCHETS VERTS 

ÉLECTRIQUES ET ÉLECTRONIQUES (DEEE)

EMBALLAGES SOUILLÉS

HUILES ALIMENTAIRES 

HUILES DE VIDANGE 

HUISSERIES

LIVRES 

MÉTAUX 

PILES 

PLÂTRE 

PNEUMATIQUES 

RADIOGRAPHIES 

TEXTILE - LINGE CHAUSSURES

TUBES FLUORESCENTS
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Liste des déchets acceptés à la déchèterie professionnelle en 2022

Les déchets dangereux des professionnels, à l'exception des DEEE, ne sont pas admis.

44 092 dépôts ont été enregistrés à la PAVD toutes activités confondues en 2022, générant 66 695 tonnes de déchets traités et 

évacués de la PAVD. On observe une baisse des dépôts enregistrés et des déchets traités et évacués en 2022 par rapport à 2021

(respectivement -6,6% et 9,5%).

Le centre de transfert permet de rassembler les déchets non incinérables, le plâtre, les déblais-gravats issus des déchèteries et le 

etz. Elle organise les transports vers les exutoires adaptés dans des conditions 

optimisées.

Le centre de préparation accueille le bois issu des déchèteries ou apporté par des collecteurs et des professionnels. Les bois A et A 

Le bois B, composé notamment de mobilier, est broyé avant valorisation. Il peut bénéfi et être utilisé 

par les entreprises fabricant des panneaux de bois compressé, ou d'une valorisation énergétique, 

En 2022, la PAVD a également accueilli 11 216

envoyés en compostage. 

22

1.5. Les relations contractuelles 

1.5.1. La Responsabilité Élargie du Producteur (REP)

recyclage. Basé sur le principe du "pollueur-payeur", leur fonctionnement est le suivant : les fabricants nationaux, les importateurs 

de produits et les distributeurs pour les produits de leurs propres marques doivent prendre en charge, notamment financièrement, 

la collecte sélective puis le recyclage ou le traitement des déchets issus de ces produits. Ils peuvent assumer leur responsabilité de 

-organisme. Dans ce dernier cas, ils adhèrent à une société, souvent agréée 

par les pouvoirs publics, à laquelle ils versent une contribution financière.

Leurs contributions viennent en soutien à la collecte, au recyclage et au traitement des flux de déchets concernés. Elles sont 

essentiellement reversées aux collectivités locales ou aux prestataires de collecte et de traitement des déchets concernés via la 

contractualisation avec les éco-organismes. 

BALAYURES

BOIS A (palettes, caisses non traitées, non peintes)

BOIS A BIO (déchets verts de diamètre supérieur à 12 cm)

BOIS B (bois ayant reçu un traitement)

CARTON

DÉBLAIS-GRAVATS 

DEEE

DÉCHETS VERTS 

ENCOMBRANTS

HUISSERIES

INCINÉRABLES

NON INCINÉRABLES

MÉTAUX 

PLÂTRE 

SABLES

VERRE MÉNAGER
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Metz Métropole et/ou HAGANIS conventionnent avec les éco-organismes suivants : 

1.5.2. Les marchés publics

La répartition des marchés mandatés concerne à :

72% 

25% 

3% le financement général

Répartition des montants de marchés publics mandatés en 2022 par type de prestation au sein de la DGD

46 034   

50 639   

57 148   

166 805   

278 478   

320 684   

553 239   

666 791   

Fourniture, installation et maintenance de

Acquisition de composteurs domestiques (2
lots bois et plastique)

Location et entretien des vêtements de travail

(3 lots)

Impression et adhesivage d'autocolants et

Mise à disposition de personnel intérimaire (3

lots)

Fourniture et livraison de conteneurs Aériens
pour la collecte des DMA (1 lot acier)

Prestation de collecte, transport et livraison à
l'exutoire des PAV(flux verre et OMR)

Acquisition de véhicules pour la DGD (3 lots)

ECO-ORGANISME 
CONVENTIONNE

CITEO

CITEO

COREPILE

ECOLOGIC

RE_FASHION

ALIAPUR 
(Contractualisation HAGANIS)

DECHETS CONCERNES

Emballages ménagers

Papiers graphiques

Piles et accumulateurs usagés 

DEEE

Textiles, linges et chaussures usagés 

Pneumatiques usagés 

2,2% 2,4%
2,7%

7,8%

13,0%

15,0%
25,9%

31,2%
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Liste des marchés publics mandatés en 2022  

Objet 
Date de  

Notification 

Durée en 

 Mois 

Titulaire 

ACQUISITION DE VÉHICULES POUR LA DIRECTION DE LA GESTION DES DÉCHETS - LOT 1 
: 2 VÉHICULES BOM 20M3 AVEC LÈVE CONTENEUR DOUBLE CHAISE 

21/09/2021 8,75 ÉTABLISSEMENTS HERMENT 

ACQUISITION DE VÉHICULES POUR LA DIRECTION DE LA GESTION DES DÉCHETS LOT 2 
: 2 MINI BENNES ÉLECTRIQUES COLLECTE EN CENTRE-VILLE 

21/09/2021 7,75 GOUPIL INDUSTRIE 

ACQUISITION DE VÉHICULES POUR LA DIRECTION DE LA GESTION DES DÉCHETS LOT 3 
: 1 VÉHICULE GRUE BRAS 19T COLLECTE ENCOMBRANTS 

21/09/2021 11,5 ÉTABLISSEMENTS HERMENT 

LOCATION ET ENTRETIEN DES VÊTEMENTS DE TRAVAIL : EPI 23/09/2019 36 BLANCHISSERIE LA FENSCH 

LOCATION ET ENTRETIEN DES VÊTEMENTS DE TRAVAIL : PARKAS HAUTE VISIBILITÉ 23/09/2019 36 BLANCHISSERIE LA FENSCH 

LOCATION ET ENTRETIEN DES VÊTEMENTS DE TRAVAIL : VÊTEMENTS DES AGENTS DES 
SERVICES PRÉ-COLLECTE ET PRÉVENTION 

23/09/2019 36 BLANCHISSERIE LA FENSCH 

ACQUISITION DE COMPOSTEURS DOMESTIQUES : COMPOSTEURS DOMESTIQUES EN 
BOIS

07/11/2019 26 EMERAUDE CRÉATION 

ACQUISITION DE COMPOSTEURS DOMESTIQUES : COMPOSTEURS DOMESTIQUES EN 

PLASTIQUE 
07/11/2019 26 QUADRIA 

 
12/07/2022 1 BIMIER SOLUTIONS 

ADHÉSIVAGE DES BACS DE COLLECTE DES EMBALLAGES MÉNAGERS RECYCLABLES DE 

 
19/07/2022 5 VALOPREST 

FOURNITURE, INSTALLATION ET MAINTENANCE DE SOLUTIONS EMBARQUÉES POUR 
VÉHICULES DE COLLECTE DES DÉCHETS MÉNAGERS, ET FOURNITURE DE LOGICIELS DE 

PILOTAGE OPÉRATIONNELS - GÉOLOCALISATION DES VÉHICULES 
28/06/2022 36 SYSOCO 

FOURNITURE, INSTALLATION ET MAINTENANCE DE SOLUTIONS EMBARQUÉES POUR 

VÉHICULES DE COLLECTE DES DÉCHETS MÉNAGERS, ET FOURNITURE DE LOGICIELS DE 
PILOTAGE OPÉRATIONNELS - IDENTIFICATION DE BACS 

19/05/2022 36 RF CONCEPTION 

PRESTATION DE COLLECTE, TRANSPORT ET LIVRAISON À L'EXUTOIRE DES POINTS 

D'APPORT VOLONTAIRE DE METZ MÉTROPOLE : FLUX VERRE 
04/04/2022 45 SUEZ RV Nord Est 

PRESTATION DE COLLECTE, TRANSPORT ET LIVRAISON À L'EXUTOIRE DES POINTS 

D'APPORT VOLONTAIRE DE METZ MÉTROPOLE : FLUX OMR 
04/04/2022 45 SUEZ RV Nord Est 

FOURNITURE ET LIVRAISON DE CONTENEURS AÉRIENS POUR LA COLLECTE DES 

DÉCHETS MÉNAGERS ET ASSIMILÉS  LOT 1 ACIER 
06/09/2022 12 NAPOLI FRÈRES 

MISE À DISPOSITION DE PERSONNEL INTÉRIMAIRE (LOT 1 RIPEURS, LOT 2 AUTRES 
MÉTIERS DCD, LOT 3 MANUTENTIONNAIRE OPÉRA THÉÂTRE) 

24/03/2020 38 RAS INTÉRIM 

 

2. Les principales évolutions en 2022 

 
2.1. La conteneurisation 

 
En dépit des nombreuses contraintes (cours des matières premières, reprise économique , 17 Points 

 Enterrés (PAVE) ont été installés en 2022. À cela 150 opérations de rétrofit (remplac

cuves par de nouveaux modèles) soit plus 100% par rapport à 2021. 

 

Par ailleurs, en 2022 des Points  ont également été installés. Historiquement, 

public en septembre a permis 

. 91 cuves ont été déployées (40 pour le verre, 30 pour les ordures 

ménagères et 21 pour les emballages ménagers recyclables). Des équipements multi flux ont été installés à Ars-sur-Moselle, Metz et 

Saint-Julien-lès-Metz, permettant la suppression de 41 points de regroupement. Fin 2022, 186 points de regroupement sont actifs 

sur le territoire métropolitain. 

 

 

 

Nombre total de cuves 31/12/2022 

 Flux OMR Flux EMR Flux Verre Flux Papier Total 

PAV Aériens 30 23 207 87 347 

PAV Enterrés 585 304 260 77 1 226 

Total 615 327 467 164 1 573 
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Finalisation du projet conteneurisation : 

Centre- Ars-sur-Moselle : 

Établissement Public Foncier de Grand Est a rétrocédé une maison abandonnée et insalubre à la commune. Cette 

dernière, vec autorise après démolition l'implantation un Point 

Enterré. Ce dernier sera utilisé par 228 foyers, permettant ainsi le traitement 100% en apport volontaire de la 

totalité du centre- ville qui représente environ 457 foyers soit 1005 habitants estimés (17,2% de la commune).

Centre-ville de Metz :

Le schéma de conteneurisation du centre-ville de Metz retenu au p Objectif : créer une 

ceinture de PAVE autour du plateau piétonnier,

À : un PAVA temporaire rue Sous Saint-Arnould (en attendant les travaux 

pour un PAVE en 2024) et un PAVE rue Haute-Seille au croisement avec la Place des Paraiges. Ces équipements ont permis la 

étude, notamment rue de 

la Chèvre et .

premier local à déchets au 29 rue 

Haute-

Optimisation des dispositifs de conteneurisation : 

En parallèle, la Direction de la Gestion des Déchets des dispositifs de collecte en place sur les 

communes déjà conteneurisées. Les dispositifs sont réévalués afin de traiter les éventuelles difficultés. Une réflexion quant à la 

pertinence technique et économique de la dualité des modes de collecte (porte-à-porte et apport volontaire) sur un même territoire 

sera engagée. 

2.2. La prévention des déchets

Metz Métropole a choisi, en lien avec les membres de la CCES, de fixer 2 objectifs de réduction des Déchets Ménagers et Assimilés 

(DMA) :

Moins 10 % soit 54 kg/habitant en 2020 par rapport à 2010, 

Moins 8 % soit 42 kg/habitant en 2023 par rapport à 2016 (soit 12 %, 66 kg/habitant par rapport à 2010).

Entre grâce à la fermeture des déchèteries,

recyclables et papiers durant la période COVID. Des efforts restent à faire concernant la période 2016-2023. En effet, entre 2016 et 

2022, la baisse observée est de 3,4% (objectif 2023, -8%). 

En 2022 pour remobiliser les usagers sur la réduction des déchets, le réemploi, la 

réparation et le tri des emballages ménagers recyclables de limiter la hausse prévisible de la production de déchets 

liée à un contexte de reprise économique.

Axe 1 : Gestion de proximité des biodéchets

Compostage individuel

25 composteurs supplémentaires distribués).
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Compostage collectif

Réutilisation des sapins de Noël

Axe 2 : Lutte contre le gaspillage alimentaire

En restauration collective

En restauration commerciale

Gaspillage alimentaire à domicile

Etude biodéchets

succès. Le 

développement progressif du dispositif auprès des communes non-

poursuivi ,

obtenu (+27% par rapport à 2021).

32 nouveaux sites de compostage « » ont été équipés en 2022. Ce qui 

porte à 154 le nombre de sites en fonctionnement au 31/12/2022. Plus de 4 000 usagers 

bénéficient ainsi de ce type d'installations.

Par ailleurs, les 7 sites de compostage de quartier ont progressivement retrouvé un 

Une nouvelle commune a rejoint la démarche « zéro gaspi dans les cantines : moins jeter et 

mieux manger ». Le retour à une situation sanitaire à peu près normale, a permis la poursuite 

du projet. 24 structures de restauration communale sont engagées dans le programme. Ce 

qui représente 2 400 enfants et 346 000 repas par an.

a fait le choix de promouvoir la pratique du « Gourmet Bag » 

(Doggy Bag à la française). Elle met à disposition des restaurateurs du territoire des 

supports de communication et des boîtes sérigraphiées. Deux nouveaux restaurants se sont 

pour 23 000 Gourmets Bag distribués.

proposer aux ménages du territoire afin de lutter contre le gaspillage alimentaire. Une 

analyse fine de la composition des ordures ménagères réalisée fin 2021 fait le constat de la 

présence de 40 kilos / habitant / an de nourriture gaspillée dans les ordures ménagères.

« test

La loi anti-gaspillage pour une économie circulaire (dite loi AGEC) du 10 février 2020 prévoit 

2023. 

une étude technico-économique de gestion séparée des biodéchets. L est de fournir 

à la Commission D définir

une stratégie de gestion des biodéchets ménagers et assimilés qui respecte le calendrier 

réglementaire. Un comité de pilotage, regroupant élus et services, a été installé pour assurer 

le suivi de cette étude.

« tests
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Filière Livres

Filière TLC

Collectes zéro gaspi

Thionville. 

Annuaire des réparateurs

réduction 

des déchets sur les territoires. Ce réseau poursuit son développement avec s des artisans (24) du territoire 

métropolitain labellisés, sur un total de 63 en Moselle.

Axe 4 : Consommation responsable

Eco-exemplarité en interne

Afin de réduire la consommation de papier blanc, le groupe de travail « Tri, réduction des déchets et économie circulaire » du 

Métropole. Le principe est le suivant : permettre à tous de déposer et/ou de reprendre des objets en bon état, gratuitement.

Par ailleurs, la boîte à livres, en place depuis plusieurs années au Centre Technique Métropolitain a évolué en boîte à dons afin 

Eco-exemplarité des évènementiels

Eco manifestions -Est. Elle a donc sollicité l pour 

-exemplarité. étropole a fait le 

Depuis 2013, Metz Métropole développe la filière de réemploi/recyclage des Textiles, Linges 

de maison et C

de collecter 306 tonnes de TLC en vue de leur réutilisation ou de leur recyclage ; un chiffre 

stable et équivalent aux tonnages de 2021.

filière via la signature de la nouvelle convention pour la période 2022-2025.

« tests

partenariat initié en 2017 entre RecycLivre, le Comité Mosellan de Sauvegarde de l'Enfance, 

osellanes pour 

et 80 % ont été mis en vente donc réemployés.

9 728 livres ont été collectés

récédente.

« tests
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choix Les Trophées des Crapauds a été le premier évènement 

labellisé er les moyens nécessaires pour mener .

 

Axe 5 : Accompagnement des non-ménages 
 
Services de Metz Métropole 
 
À la suite des au tri et à la réduction des déchets menées auprès des agents du siège de , 

 remise à niveau » du site de compostage. Ce dernier est destiné à accueillir 

les biodéchets produits au bureau (marc de café et épluchures de fruits notamment) ainsi que les déchets de cuisine de quelques 

agents volontaires. 
 
Accompagnement Redevance Spéciale (RS) 

 
7 nouveaux établissements ont été accompagnés en 2022 40 structures professionnelles 

ont ainsi bénéficié des conseils de . Les principales actions engagées (ou optimisées) par les entités 

accompagnées sont notamment le tri des déchets, la lutte contre le gaspillage alimentaire, le compostage en établissement. 

 

Une démarche concertée Eurométropole de Metz / Conseil Départemental 57 a été initiée courant 2022 avec pour objectif de 

des au tri, à la réduction des déchets et au 

développement durable. collèges du territoire 2022 pour 

 
 
Eco-défis 

 

Action portée par la Direction de la Transition Ecologique de Metz Métropole, les Eco-

 

En 2022, 25 commerçants et artisans ont été accompagnés (19 nouveaux et 6 réengagements) portant le nombre de labellisés Éco-

 

Depuis le début de la démarche en 2015, 470 défis ont été réalisés dont 148 en lien avec la gestion des déchets. En 2022 : 112 défis 

ont été réalisés dont 36 en lien avec la gestion des déchets.  

 
 
Axe 6 : Transversalité 
 
Sensibilisation du grand public 
 
Au-delà du développement de projets, il est nécessaire de sensibiliser le grand public à la thématique de la prévention des déchets 

et à ses multiples enjeux (sanitaires,  

, les 

 

plus ciblés. Les principaux sujets abordés sont : le compostage, la lutte contre le gaspillage alimentaire, la consommation responsable 

ou encore le réemploi. 

 

Actions menées en 2022 :  

 

 7 animations de sensibilisation de lutte contre le gaspillage alimentaire réalisée

entreprises (104 personnes sensibilisées) 

 dans 

la commune de Peltre (50 personnes sensibilisées) 

 A . 
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2.3. des performances de tri

Le 1er janvier a été généralisée en France. Ce projet national 

vise à simplifier le geste de tri en permettant aux habitants de trier tous leurs emballages ménagers en plastique et à accélérer ainsi 

Pour répondre à cette obligation, HAGANIS a entrepris et la modernisation de son centre de tri, au tri de tous les 

emballages ménagers. amélioration des performances de tri a été faite en lien avec le dispositif d'appels à projet de CITEO qui 

Par ailleurs, Metz a poursuivi

performances de tri et de recyclage des emballages recyclables et des papiers.

Action 1 : Renforcement du maillage des points d'apport volontaire pour le verre d'emballage

Action 2 : Dotation de Points de Regroupement (PR)

Trois nouveaux points de regroupements ont été réalisés en 2022 à Ars-sur Moselle et à Metz. Deux points de regroupement de 8 

et 4 bacs à Ars-sur-Moselle et un point de regroupement de 4 bacs à Metz (Borny-Technopôle-Actipôle). 

Action 3 : Rendre exemplaires et acteurs les agents de la Direction de la Gestion des Déchets 

Poursuite du système de pré-collecte des déchets déployé sur le site du Centre Technique Métropolitain, organisé autour de 12 points 

de tri partagés. 5 collecteurs de gobelets et 6 boisseaux pour la collecte des déchets compostables

campagne de communication auprès des agents du site,

Action 6 : Organisation de stands de sensibilisation grand public

Les Ambassadeurs du Tri et de la Prévention (ADTP) ont participé à 4 événements locaux au cours desquels ont été proposées des 

activités ludiques visant à rappeler les consignes de tri et à sensibiliser aux gestes de prévention : Metz Plage,

de la Ville de Metz, les marchés fermiers et la fête de la mirabelle. 2 073 usagers ont ainsi été sensibilisés dont 375 enfants.

prévention et de sensibilisation ont également eu lieu au restaurant

à la résidence séniors Domitys de Moulins-Lès-Metz et au vide grenier à Jury, 61 personnes sensibilisées. 

Par ailleurs, poursuite du programme annuel autour de la réduction et du tri des déchets au sein du centre social MJC Boileau 

(Woippy) et le périscolaire Arc en ciel (Metz) avec des ateliers autour du gaspillage alimentaire et du compostage. 78 enfants 

sensibilisés. 

Action 7 : Organisation de sensibilisations ciblées

57 166 foyers ou entreprises répartis sur 30 communes de ont bénéficié d'un rappel des consignes par un 

-à-porte.

468 474 477 480 492 507 514 533
587
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Evolution du nombre de PAV installés entre 2014 et 2022
En 2022, on observe une montée en puissance du 

enterrées ont été installées sur le territoire de 

Depuis 2018 ce sont 105 PAV qui ont été installés.
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Action transversale : Extension des Consignes de Tri 
 
La loi de « Transition Energétique pour la Croissance Verte - LTECV n°2015-992 - Article L 541-

er janvier 2022 pour toutes les collectivités.  de 

Metz a mis en place une action de communication forte auprès de la population  . 8430 

flyers, 14 913 étiquettes et 669 panneaux ont été distribués, collés et posés pour le rappel  des nouvelles règles de 

tri. 

Par ailleurs, l .  29 actions ont été 

menées dans 7 communes pour 3 255 entités sensibilisées. La modification des modalités de collecte des 

-à-porte à une collecte sur des points de présentation) et les projets de conteneurisation 

 ADTP.  
 
Actions dédiées au suivi de la qualité du tri des emballages recyclables : contrôles qualité 
 
Les ADTP ont participé à 4 opérations de contrôle qualité. Trois auprès de particuliers et une sur un point de regroupement.  434 

contenants contrôlés dont 15% avec erreur de tri parmi lesquels 19 contenants ont été refusés. Les adresses auxquelles ont été 

.  

 

Soutien aux actions de prévention 
 
Les ADTP ont apporté leur soutien pour la livraison à domicile auprès de particuliers, copropriété, ou associations. 315 composteurs 

ont ainsi été livrés en 2022. Ces livraisons sont un complément aux retraits possibles lors des permanences au Centre Technique 

Métropolitain. 
 
Le programme pédagogique 
 

de Metz depuis de nombreuses années.  partenariat avec 

l'Inspection Académique, propose un programme pédagogique à destination des écoles primaires et maternelles du territoire pour 

sensibiliser les enfants de 3 à 11 ans aux enjeux du tri et de la réduction des déchets ménagers. 

En 2022-2023, 241 classes, réparties dans 55 écoles, se sont inscrites au projet pédagogique, contre 154 l'année précédente. 5 243 

enfants et par extension, autant de familles, ont été sensibilisés au recyclage et à l'importance de mieux gérer les déchets. 
 
 

2.4. La Redevance Spéciale (RS) 
 
L -78 du Code général des collectivités territoriales. Les professionnels peuvent 

faire appel à  pour la collecte et le traitement de leurs déchets assimilables aux ordures ménagères. Ce service est 

principalement financé par la Taxe d'Enlèvement des Ordures Ménagères (TEOM), calculée sur la valeur du foncier bâti et sans 

corrélation avec la quantité de déchets produite. 

 

Afin d'inciter les professionnels à réduire et valoriser leurs déchets, rééquilibrer les charges entre les ménages et les non-ménages 

et financer au plus juste le service rendu, le Conseil de Metz Métropole 

Redevance Spéciale (RS), et le 29 juin 2015 sur la définition du règlement de redevance spéciale   

Sur cette base, la RS est déployée par abaissement successif du seuil d'assujettissement. 

La délibération du 11 juin 2019 définit la phase 4 du projet de déploiement de la RS. Depuis le 1er janvier 2021, la RS à 

tout non-ménage produisant plus de 3 300 litres hebdomadaires de déchets. 

La structure tarifaire de la RS est établie en fonction du volume des bacs et la fréquence de collecte. Le coût des déchets recyclables 

est fixé à 0,027 -recyclables à 0,039  / litre.  

 

Les modalités techniques et financières de la RS constituent des leviers pour inciter les professionnels à : 

 Optimiser leur organisation afin de rationaliser les moyens de pré-collecte mis à disposition et faciliter la collecte ; 

 Réduire les quantités de déchets par une facturation en adéquation avec les volumes produits ;  

 Trier et orienter les déchets vers les bonnes filières de valorisation grâce à un tarif incitatif pour les déchets recyclables. 

 

Au 31 décembre 2022 : 156 établissements sont soumis à la redevance spéciale. 
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2.5. Qualité, Hygiène et Sécurité

 
2.5.1   

 
 
Afin d'améliorer les conditions de travail des agents et prévenir les risques professionnels, conformément à ses obligations, la 

Direction de la Gestion des Déchets a engagé en 2022, les actions suivantes : 

 

 Poursuite de la remise à jour des protocoles de sécurité pour les intervenants extérieurs au Centre Technique Métropolitain 

(CTM) et sur les sites extérieurs ; 

 la 

 ; 

 Intensification de la communication visuelle sur les thématiques EHS installés au 

CTM ; 

 Déploiement des opérations de communication et d'information auprès des usagers et des communes en cas de 

 

 

Les autres actions engagées les années précédentes ont été poursuivies telles que : 

 

 s de sécurité terrain par le personnel encadrent visant à échanger avec les agents sur les bonnes 

pratiques et les éventuels points  ; 

 
bibliothèque de sujets qui pourront être utilisés par la hiérarchie en fonction des problématiques rencontrées ; 

 La poursuite de analyse statistique détaillée des accidents des années 2018 à 2021 afin de mieux appréhender les causes 

 

 Le suivi de tableaux de bord mensuellement sur 

Direction de la Gestion des Déchets ; 

 hiérarchique de 

 

 
 

2.5.2 Formations sécurité suivies par les personnels 
 
Le tableau ci-dessous récapitule les formations suivies par les agents en 2022 : 

 
 

INTITULÉ FORMATION 
NOMBRE 

FORMÉS 

DURÉE DE 

FORMATION EN 

JOURS 

FORMATIONS RÈGLEMENTAIRES 

CACES R485 - GERBEUR - cat2 - initial 2 2 

CACES R489 chariot automoteur - cat3 - Initial 1 3 

CACES 489 Chariot automoteur - cat 3 - recyclage 1 2 

CACES R490 Grue auxiliaire - avec télécommande - initial 2 3 

CACES R490 Grue auxiliaire - avec télécommande - recyclage 2 2 

FCO Transport de marchandises 18 5 

FIMO transport de marchandises 2 20 

Permis C + code + prépa aux interro écrite et orale e-learning 7 20 
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FORMATIONS À LA SECURITE 

Acquérir des bases en prévention des risques professionnels 1 1 

 

Analyser un accident de travail 1 2 

SST - Le sauveteur ou la sauveteuse secouriste du travail 4 2,5 

SST - Le maintien et l'actualisation des compétences des 

sauveteurs et sauveteuses secouristes du travail 

3 1 

Premiers secours en santé mentale 1 2 

Manipulation des extincteurs 2 0,5 

La collecte des déchets en toute sécurité 25 2 

 
 

2.5.3 Metz 

Métropole 
 

De manière générale, on observe une légère amélioration du n entre 2021 et 2022. Cependant en 2020 

on compte   

 

 
Année 2022 Année 2021 Année 2020 

Evolution 

2022/2021 

Accidents de travail avec arrêt 25 28 19  

Maladie professionnelle 0 0 0  

Accidents de travail sans arrêt 6 5 1  

Accident de travail mortel  0 0 0  

 

 

Un taux de fréquence qui reste élevé avec une dégradation des taux de gravité  en 2022 par rapport à 2021.   

 

 
Année 2022 Année 2021 Année 2020 

Évolution 

2022/2021 

Taux de fréquence 70,73 73,96 48,70  

Taux de gravité 7,55 5,13 4,24  

 11,76 8,98 8,52  

 
Taux de fréquence  *  
Taux de gravité *  
Taux d'absentéisme  

    Evolution favorable s  
   Evolution défavorable :  

 
 

, baisse légèrement par une augmentation 

s travaillées en 2022 mais reste toutefois à un niveau élevé. A titre de comparaison, le taux de fréquence national 

-dangereux était de 34,7 en 2021. 

Le taux de gravité a quant à lui augmenté en 2022 indiquant sur cette année de référence des accidents de travail ayant nécessité 

. Ce taux reste également nettement supérieur à la moyenne nationale pour les métiers la collecte 

des déchets non-dangereux qui était de 3,5 21. 

épaules (20%) et le bassin/abdomen (20%) puis les main (16%) sont 

les sièges des lésions les plus impactés. Les natures des lésions qui découlent de ces accidents sont des douleurs lombaires (24%), 

des contusion (20% et des entorses (16%). 
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tation des absences faisant 

suite à accident du travail (+37 % par rapport à 2021) mais congés 

maladie ordinaire (+20%). a également évolué mais de manière plus faible (+11%).
 
 
 

2.5.4 Projet de management de la qualité et de la sécurité 
 
La Direction de la Gestion des Déchets est engagée dans une démarche de management de la qualité et de la sécurité afin : 

 

 D'optimiser son fonctionnement et son organisation ; 

 De fiabiliser ses données ; 

 De centraliser les informations et de les rendre accessibles à tous ; 

 De développer les compétences des équipes et de les impliquer autour d'un projet commun. 

 

Et ainsi : 

 

 Améliorer l'écoute et la satisfaction des usagers et des communes ; 

 Faciliter le travail collectif entre élus et service public ; 

 Améliorer les performances environnementales et réduire les impacts environnementaux ; 

  

 

ystème 

documentaire. 

 
 

2.6 Relation usagers 
 
Créé en 2012, le service " relations aux usagers ", est aujourd'hui le point d'entrée de la Direction de la Gestion des Déchets. 

Joignables par mail (qualitedechets@eurometropolemetz.eu) ou via un numéro unique (03 87 20 10 00), 3 agents prennent en 

charge les demandes de renseignements et les réclamations des usagers, bailleurs et communes. Ce service est ouvert du lundi au 

jeudi, de 8h00 à 18h00 et le vendredi de 8h à 17h, soit 49h00 de permanence hebdomadaire à l'écoute et au service du public. 

 

En 2022, 22 100 

donnée durant le premier confinement), dont : 

 

 5 % de réclamations concernant la conteneurisation et la collecte des déchets ; 

 71 % de demandes de renseignements au sujet des jours de collecte, horaires de sortie des sacs ou bacs, distribution des 

sacs, conteneurisation ; 

 2 % de mises en relation ; 

 22 % de prises de rendez-vous pour une collecte d'encombrants. 

 

En 2022, les demandes par services se répartissent principalement comme suit : 

 

 57 % pour la collecte (porte-à-porte, PAV et encombrants) ; 

 2 % pour la distribution des sacs ; 

 28 % pour la pré-collecte (conteneurisation, maintenance et livraison des bacs) ; 

 5 % pour la prévention ; 

 8 % autres services 

 

Les réclamations sont analysées en collaboration avec les services concernés afin de mettre en place des actions correctives et 

améliorer la qualité du service rendu. Les aléas de collecte et les difficultés rencontrées sur le terrain sont également transmis aux 

communes pour information ou pour intervention. 
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2.7 Géolocalisation

e balise 

GPS qui relève la position en temps réel du véhicule de collecte, d'une console embarquée qui, connectée à la balise GPS, permet au 

 lecture 

RFID pour l'identification des puces des bacs de EUROMETROPOLE de METZ.  
 
Les équipements sont utilisés pour : 

 

 Relever la position des camions en temps réel ainsi que les informations afférentes : ensemble des collectes en cours et les 

véhicules associés, localisation du véhicule, tournée(s) 

restant, etc. ; 

 Permettre aux équipages de téléphoner à une liste de contacts prédéfinis et de recevoir des appels. 

 

Ces données permettent de répondre directement à l'usager sur l'avancée de la tournée et les difficultés rencontrées, en lien avec 

les équipages, quasiment en temps réel. 

 

De plus, le système relève : 

 

 Les données d'exploitation : date, heure de départ et fin de tournée, durée de la tournée, temps et kilométrage, nombre 

 

  

problème d'accessibilité, conditions météorologiques, etc.). L'équipage saisit également la localisation des points noirs de 

sécur  

 

L'analyse de ces données, via 

service et à améliorer les conditions de travail des agents, dans le respect des préconisations de recommandation R-437. 

Ces outils permettent la formalisation des plans de tournées. 

Au 31 décembre 2022, 245 tournées sont répertoriées dans le système et permettent l'identification des agents et des missions. 
 
 
3 Les indicateurs techniques 
 

3.1. Les contenants 

 
3.1.1 Les sacs 

 
En 2022 seuls les secteurs non-conteneurisés des centres-villes -sur-Moselle ont été dotés en sacs, soit une 

distribution de : 

 

 173 500 sacs pour la collecte des ordures ménagères (242 300 en 2021) 

 95 000 sacs transparents pour la collecte sélective (180 500 en 2021) 

 

Plus aucun sac ne sera distribué au terme de la conteneurisation. 

 
 

3.1.2 Les bacs 
 
Metz Métropole met à disposition différents volumes de bacs pour la collecte en porte-à-porte, en fonction de la taille du ménage : 

 

Nombre de personnes par foyer De 1 à 4 pers. 5 pers. 6 pers. et plus 

Dotation en bacs OMR 180 L 240 L 360 L 

Dotation en bacs EMR 180 L 240 L 240 L 

 



Rapport annuel 2022 sur le prix et la qualité du service public de prévention et de gestion des déchets ménagers et assimilés Page 29 / 39

En 2022, 363 bacs OMR et 921 bacs EMR ont été distribués avec majoritairement des interventions liées à des échanges pour 

modification de volume ou bacs disparus.

Le service dédié à la distribution des bacs intervient aussi dans la maintenance et la réparation de bacs pour un total de 6 048 

interventions en 2022

De même, 157 bacs destinés à la collecte des ordures ménagères et assimilées (OMA) ont également été distribués aux non-

ménages.

Au 31 décembre 2022, 52 518 bacs OMR, 6 660 bacs OMA et 51 864 bacs EMR sont en service.

3.1.3 Les Points de Regroupement (PR)

ort 

volontaire (PAV). Dans le cas où des bacs individuels ne peuvent être déployés, des PR sont installés mais peuvent également être 

Au 31 décembre 2022, 186 PR sont en service, contre 227 un an plus tôt.

3.1.4 Les P Apport Volontaire (PAV)

Au 31 décembre 2022, Metz Métropole dispose sur son territoire de :

412 conteneurs aériens dont 261 conteneurs verre et 94 conteneurs JRM, 33 OMR et 24 EMR/JRM ;

332 points d'apport volontaire enterrés composés de : 

o 261 colonnes verre ;

o 80 colonnes JRM ;

o 586 colonnes OMR ;

o 315 colonnes EMR/JRM

3.2 Les tonnages collectés 

3.2.1 Les ordures ménagères résiduelles

Premi , 2022 est marquée par une stabilité des tonnages 

par rapport à 2021. Toutefois, la population métropolitaine ayant progressé de près de 5000 habitants entre 2021 et 2022, on 

constate une baisse significative - 6kg). 

Ordures 

Ménagères 

(OMR)

Population

SINOE
Tonnages N/N-1 N/2010

Ratio 

kg/hab.

2018 223 798 60 176 0,9% -10,5% 268,9

2019 226 287 58 881 -2,2% -12,4% 260,2

2020 221 489 60 342 2,5% -10,2% 272,4

2021 225 586 60 732 0,6% -3,0% 269,2

2022 230 515 60 671 -0,1% -0,6% 263,2

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022

3.2.2 Les matériaux recyclables

Cette partie présente de manière distincte les déchets recyclables collectés en mélange en porte-à-porte et en apport volontaire, les

journaux, revues et magazines (JRM) collectés en apport volontaire ainsi que les cartons des commerçants du centre-ville collectés 

en porte-à-porte.
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Evolution des tonnages - OMR
Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022
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3.2.2.1 Recyclables en mélange

Les tonnages de recyclables en mélange sont en hausse significative en 2022, conséquence du déploiement Extension des 

Consignes de Tri (ECT).

Recyclables 

en mélange

(EMR)

Population

SINOE
Tonnages N/N-1 N/2010

Ratio 

kg/hab.

2018 223 798 12 872 4,2% 38,8% 57,5

2019 226 287 12 603 -2,1% 35,9% 55,7

2020 221 489 10 658 -15,4% 14,9% 48,1

2021 225 586 11 965 12,3% 16,7% 53,0

2022 230 515 12 793 6,9% 15,0% 55,5

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022

3.2.2.2 Journaux, revues, magazines en apport volontaire

Les nouveaux modes de consommation de la presse via le numérique et le non-remplacement des conteneurs aériens dédiés à la 

collecte des JMR entraine la confirmation en 2022 de la diminution continue de ce flux au profit de la collecte en mélange.

Journaux 

Revues 

Magazines 
(JRM)

Population

SINOE
Tonnages N/N-1 N/2010

Ratio 

kg/hab.

2018 223 798 872 -23,6% -62,9% 3,9

2019 226 287 787 -9,7% -66,5% 3,5

2020 221 489 613 -22,1% -73,9% 2,8

2021 225 586 542 -11,6% -65,6% 2,4

2022 230 515 418 -22,8% -70,3% 1,8

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022

3.2.2.3 Tri global

De manière générale 2

5,6 %).

Tri global
Population

SINOE
Tonnages N/N-1 N/2010

Ratio 

kg/hab.

2018 223 798 13 744 1,8% 18,3% 61,4

2019 226 287 13 390 -2,6% 15,2% 59,2

2020 221 489 11 271 -15,8% -3,0% 50,9

2021 225 586 12 507 11,0% 5,7% 55,4

2022 230 515 13 211 5,6% 5,4% 57,3

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 202
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3.2.2.4 Cartons des commerces du centre-ville de Metz

Une baisse significative des tonnages des cartons produit par les commerçants du centre-ville de Metz est constatée en 2022. 

Plusieurs hypothèses peuvent expliquer cette évolution (évolution des modes de consommation, hausse du coût de vie

Cartons 

commerçants

Population

SINOE
Tonnages N/N-1 N/2010

Ratio 

kg/hab.

2018 223 798 823 -11,0% -10,5% 3,7

2019 226 287 761 -7,5% -17,3% 3,4

2020 221 489 749 -1,6% -18,6% 3,4

2021 225 586 797 6,4% -13,9% 3,5

2022 230 515 676 -15,2% -36,9% 2,9

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022

3.2.3 Le verre

Cette partie présente de manière distincte le verre collecté en apport volontaire (AV) et le verre des restaurateurs du centre-ville de 

Metz collecté en porte-à-porte.

3.2.3.1 Verre collecté en apport volontaire

La hausse des tonnages du verre semble être liée à la hausse de la population (+ 5000 habitants environ). Cependant la production 

moyenne de verre par habitant/ an reste stable.

Verre en 
apport 

volontaire

Population
SINOE

Tonnages N/N-1 N/2010
Ratio 

kg/hab.

2018 223 798 6 075 2,2% 6,0% 27,1

2019 226 287 5 974 -1,7% 4,3% 26,4

2020 221 489 6 241 4,5% 8,9% 28,2

2021 225 586 6 288 0,8% 7,9% 27,9

2022 230 515 6 351 1,0% 7,0% 27,6

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022

3.2.3.2 Verre des restaurateurs du centre-ville de Metz collecté en porte-à-porte

Après une stabilité en 2021, le verre collecté auprès des commerçants progresse de 19,6% en 2022 par rapport à 2021. Cette hausse 

post COVID proche de la normale dans les restaurants. 

Verre 

restaurateurs

Population

SINOE
Tonnages N/N-1 N/2010

Ratio 

kg/hab.

2018 223 798 405 0,6% -10,8% 1,8

2019 226 287 382 -5,7% -15,9% 1,7

2020 221 489 228 -40,3% -49,8% 1,0

2021 225 586 228 0,0% -42,7% 1,0

2022 230 515 273 19,6% -33,0% 1,2

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022
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3.2.4 Les encombrants

Après 2 années consécutives de hausse des tonnages collectés pour les encombrants, la tendance 2022 marque le retour à une 

situation normale (avant COVID). 

Encombrants
Population

SINOE
Tonnages N/N-1 N/2010

Ratio 

kg/hab.

2018 223 798 1 369 -4,1% -16,0% 6,1

2019 226 287 1 255 -8,3% -23,0% 5,5

2020 221 489 1 334 6,3% -18,1% 6,0

2021 225 586 1 576 18,1% 26,6% 7,0

2022 230 515 1 279 -18,9% -5,6% 5,5

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022

3.2.5 Les déchèteries

Les tonnages présentés dans ce paragraphe regroupent l'ensemble des flux de déchèterie, y compris les déchets dangereux et inertes.

Déchèteries Tonnages N/N-1 N/2010

2018 38 408 2,4% -3,9%

2019 38 048 -0,9% -4,8%

2020 34 216 -10,1% -14,4%

2021 39 230 14,7% 2,7%

2022 35 752 -8,9% -8,0%

En 2022, les quantités de déchets collectées en déchèteries sont orientées à la baisse. Cette évolution 

par :

Le recul des déchets verts (- 22% soit 1 896 tonnes) du fait des conditions climatiques exceptionnelles constatées durant 

;

Les déblais et gravats (-9% soit 1 004 tonnes).

Fréquentation par déchèterie 

On observe une baisse généralisée de la fréquentation en déchèterie (-10%) en 2022. 

de canicule qui a entrainé une réduction considérable des déchets verts. Seule la déchèterie de Vernéville enregistre une hausse de 

fréquentation. 
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Nombre de visiteurs  
par déchèterie

2018 2019 2020 2021 2022 
Évolution 

2022/2021 

Marly 121 096 129 713 101 765 126 439 96 989 -23% 

Metz Borny 89 041 91 857 70 287 86 064 75 238 -13% 

Metz Magny 82 873 88 294 67 186 84 081 79 129 -6% 

Metz Nord 73 897 80 239 66 851 77 935 64 124 -18% 

Montigny-Lès-Metz 75 614 78 244 65 049 72 506 69 752 -4% 

Ars-Sur-Moselle 74 156 76 489 63 607 72 506 70 544 -3% 

Peltre 29 508 26 919 24 981 27 059 27 203 1% 

Vernéville 23 981 23 058 19 407 20 022 24 885 24% 

Total 8 déchèteries 546 185 594 813 479 133 566 612 507 864 -10% 

22 
 

    Évolution en baisse : moins de déchets produits                                      

   Évolution en hausse : plus de déchets produits 
 

 

Le détail des flux de déchèterie est présenté ci-après. 
 

Flux déchèterie 2018 2019 2020 2021 2022 
Evolution 

2022/2021 

Déchets incinérables 4 745 4 147 3 487 3 996 3 899 -97 T 

Cartons 646 661 581 718 732 14 T 

Déblais-Gravats 9 642 10 167 9 298 10 625 9 621 -1 004 T 

Plâtre 620 855 789 857 795 -62 T 

Bois 4 196 5 339 5 115 5 643 5 659 16 T 

Déchets verts 8 354 7 487 6 647 8 621 6 725 -1 896 T 

Déchets non incinérables 6 663 5 768 4 992 5 179 5 106 -73 T 

Métaux 1 833 1 909 1 767 1 861 1 681 -180 T 

Batteries 26 18 20 19 5 -14 T 

Huiles de vidange 50 58 41 48 55 7 T 

Huiles alimentaires 16 14 9 6,7 0 -7 T 

Déchets diffus spécifiques 221 220 195 252 247 -5T 

Radiographies 1 0,8 1,9 1,1 0 -1,1 T 

Emballages souillés 6 25 24 29 29 0 T 

Pneumatiques 120 122 129 129 126 -3 T 

Tubes fluorescents 5 6,8 5,4 6 3 -3 T 

Piles 10 10 11 10 10 0 T 

D3E 1 026 1 023 950 1 076 900 -176 T 

Huisseries 122 106 78 43 47 4 T 

Livres 23 17,3 18 20 16 -4 T 

Cartouches / / / 0,6 1 0,4 T 

Textile-Linge-Chaussures 83 94 56 89 93 4 T 
22 
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3.2.6 Les déchets verts municipaux

La météo défavorable (été très sec) en 2022 a conduit à une baisse des tonnages des déchets verts (-20%). 

Déchets verts

municipaux
Tonnages N/N-1 N/2010

2018 2 690 19,8% -35,8%

2019 2 511 -6,7% -40,1%

2020 2 511 0,0% -40,1%

2021 3 211 27,9% -15,2%

2022 2 556 -20,4% -27,0%

Source : tonnages facturés par HAGANIS en 2022

3.2.7 Synthèse des tonnages

Dans les tableaux de ce paragraphe, les ratios sont calculés à partir de la population SINOE ADEME, afin de garder la cohérence 

avec les données financières.

Eurométropole de 

Metz
2016 2018 2019 2020 2021 2022

Evolution 

2022/2021

Evolution 

2022/2016

Population SINOE 220 265 223 798 226 287 221 489 225 586 230 515 2,2% 4,8%

Tonnages

OMR 61 027 60 176 58 881 60 342 60 732 60 671 -0,1% -0,6%

Tri 13 603 14 567 14 151 12 020 13 305 13 887 4,4% 2,1%

Verre 6 345 6 480 6 356 6 469 6 516 6 624 1,7% 4,4%

OMA 80 975 81 223 79 388 78 831 80 553 81 181 0,8% 0,3%

Encombrants 1 355 1 369 1 255 1 334 1 576 1 279 -18,9% -5,6%

Déchèteries 38 879 38 408 38 048 34 216 39 230 35 752 -8,9% -8,0%

DMA 121 209 121 000 118 691 114 381 121 359 118 212 -2,6% -2,5%

Évolution DMA N/N-1 0,1% 1,4% -1,9% -3,6% 6,1% -2,6%

Ratio kg/hab.

OMR 277 269 260 272 269 263 -2,2% -5,0%

Tri 62 65 63 54 59 60 2,1% -2,5%

Verre 29 29 28 29 29 29 -0,5% -0,2%

OMA 368 363 351 356 357 352 -1,4% -4,2%

Encombrants 6 6 6 6 7 6 -20,6% -9,8%

Déchèteries 177 172 168 154 174 155 -10,8% -12,1%

DMA 550 541 525 516 538 513 -4,7% -6,8%

Évolution DMA N/N-1 0,3% -0,4% -3,0% -1,5% 4,2%

Source : Direction du Cycle des Déchets Eurométropole de Metz - Exercice 2022

* OMA : Ordures Ménagères et Assimilées. Ce sont des déchets dits "de routine", collectés en porte-à-porte ou en apport volontaire.

** Les déchets de déchèterie présentés dans ce tableau regroupent la totalité des flux, DDS et Inertes compris. / Le ratio kg/hab. pour les déchèteries est rapporté à 
la population de Metz Métropole (sans les habitants des collectivités conventionnées).
*** DMA : Déchets Ménagers et Assimilés. Ce sont l'ensemble des déchets collectés, "de routine" et "occasionnels".
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Avec la fin de la crise COVID, les quantités de Déchets Ménagers et Assimilés collectées sont à nouveau orientées à la baisse (-2.6%) 

ier. 

En effet, par rapport aux objectifs de baisse (8% entre 2016 -3,4%.

3.3 Les tonnages traités et leurs filières

Les installations de traitement gérées par HAGANIS accueillent majoritairement les déchets de Metz Métropole mais aussi les 

déchets d'autres collectivités et les déchets de professionnels en direct. Les chiffres présentés dans cette partie ne sont donc pas ceux 

de mais ceux entrant sur les installations de traitement.

3.3.1 Le centre de tri

Les tonnages " sortie centre de tri " 2022 (transmis aux filières de reprises) déclarés aux éco-organismes sont les suivants : 

UTM ( 2 HAGANIS)

Entrant Sortant

Flux Triés Flux Tonnages Proportion Repreneurs

Collectes 
sélectives

18 231

Carton 6 771 37,1% Rolf Kühl (Allemagne), Paprec, Citraval, Ecophyse, Gemdoubs (25)

JRM 4 180 22 ,9% Norske Skog (88)

Gros magasin 1 128 6,2% Rolf Kühl (Allemagne) et Ecophyse (37), Citraval

PET clair 962 5,3% Valorplast (55), Suez

PE-PP 416 2,3% Valorplast (55), WPT, Suez, Veolia, Granuloplast (01)

Films plastiques 286 1,6% Suez

Acier 464 2,5% Arcelor Mittal (59), Derichebourg (57) et LFM (57)

Briques alimentaires 254 1,4% Rolf Kühl, Lucart (88)

Aluminium 103 0,6% Derichebourg (57), LFM (57), Paprec et Suez

Flux de développement 210 1,2% Citeo

Refus de tri 3 458 19,0%
Valorisation énergétique HAGANIS et en CSR (pour les
refus de tri en provenance de CITRAVAL et Paprec)

18 231 tonnes ont été triées, ce qui a permis la livraison aux filières industrielles de 14 773 tonnes de matériaux prêts à recycler, et

la valorisation énergétique de 3 458 tonnes de refus de tri.

ssimilés collectées sont à nouveau orientées à la baisse (
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3.3.2

 
En 2022, la performance de AGANIS 99,8% contre 92% en 2021. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : 22 HAGANIS 

  
 
 

3.3.3 Les filières de traitement des déchets déposés en déchèteries 
 
Les filières de valorisation et de traitement des déchets déposés dans les déchèteries sont les suivantes : 

 

Matériaux Tonnage Taux Modes de traitement 2 HAGANIS) 

Déblais -gravats 9 621 26,9%  Traitement des Déchets Inertes, avant valorisation par criblage-tri-concassage 

Déchets verts 6 725 18,8% Transférés et broyés par la PAVD HAGANIS, avant envoi en compostage 

Bois 5 659 15,8% Transférés et broyés par la PAVD HAGANIS, avant valorisation matière ou énergétique 

Déchets non incinérables 5 106 14,3% Transférés et stockés à la PAVD HAGANIS avant enfouissement en ISDND1 (Suez, 57) 

Déchets incinérables 3 899 10,9% (Suez,57) 

Métaux 1 681 4,7% Transportés par HAGANIS et valorisés par Derichebourg (57), Eska-Derichebourg (57) et Orne Métaux (57) 

DEEE 900 2,5% -organisme Ecologic 

Plâtre 795 2,2% Transférés, stockés et triés à la PAVD avant valorisation matière 

Carton 732 2,0% Transférés et conditionnés par Citraval (57) 

Déchets diffus spécifiques 244 

1,8% 

Transportés par HAGANIS ou CEDILOR et traités par CEDILOR (57) 

Pneumatiques 126 -organisme Aliapur 

TLC 93  

Huile de vidange 55 Collectées et valorisées (régénération ou valorisation énergétique) par Grandidier (88) 

Huisseries 47 Collectées et valorisées par Valoprest (57) 

Emballages souillés 29 Transportés par HAGANIS ou CEDILOR et traités par CEDILOR (57) 

Livres 16 Collectés et valorisés par RecycLivres 

Huiles alimentaires 11,3 Collectées et valorisées énergétiquement par Valoprest (57) 

Piles 10 -organisme Corepile 

Tubes fluorescents 6,1 -organisme Recylum 

Batteries 5 Transportées par HAGANIS et valorisées par Eska-Derichebourg (57) 

Cartouches 1,3 Collectées et valorisées par Collectors 

Radiographies  Collectées et valorisées par Recycl-M 

Total 35 764 100%  
1 : ISDND : installation de stockage de déchets non dangereux 

 
 
 

 
 

Sortant 

Flux Quantités 

Évacués en ISDND (t) 0 

Incinérés (t) 110 591 

Energie livrée (MWh) 210 669 

Dont tonnes-équivalent pétrole (tep) 18 114 

Vapeur (t) 296 533 

Sous-produits 

Flux Tonnages 

Mâchefers 16 656 

Métaux ferreux 2 143 

Métaux non ferreux 235 

REFIOM 1 223 

Cendres 1 306 

Produits sodiques résiduaires 606 

Entrant 

Flux Tonnages 

OMR 104 980 

DIB 4 338 
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3.3.4 Valorisation des Déchets (PAVD)

En 2022, la PAVD, véritable plateforme multifonctionnelle, a enregistré 44 092 dépôts de déchets (-6,6% par rapport à 2021), 

générant 66 695 tonnes de déchets (-9,5% par rapport à 2020). Le tableau ci-dessous présente les tonnages traités par types de 

matériaux : 

 

 

Matériaux 
Tonnage traité 

et évacué 
Repreneurs 2 HAGANIS) 

Déchets verts 11 216 Compostage : Suez Organique (57) 

Déblais - Gravats 14 685 Valorisation matière : UTDI HAGANIS 

Sables 93 Valorisation matière : HAGANIS 

Non incinérables 10 679 Stockage : ISDND Suez (57) 

Verre ménager 8 167 Valorisation matière : Sibelco Green puis OI Manufacturing (88) 

Bois B 6 399 Panneautier : Kronospan (Luxembourg) Valorisation énergétique : Norske Skog (88) 

Bois A et Abio 4 644 Valorisation énergétique : UEM (57), Soven (57) 

Incinérables 4 746 Stockage : ISDND Suez (57) 

Encombrants 2 996 Sur-tri HAGANIS 

Plâtre 1 439 Valorisation matière : Remex (Allemagne), Placoplâtre (93) 

Balayures 1 418 Valorisation matière : Lingenheld (57) 

Huisseries 58 Valorisation matière : Valo (57) 

Carton  57 Valorisation matière : Citraval 

DEEE 50 Valorisation matière : Paprec (54) 

Métaux 49 Valorisation matière : Eska- Derichebourg (57) 

Total  66 695  

 
 
 
4 Les indicateurs financiers 
 
En signant le Programme Local de Prévention des Déchets Ménagers et Assimilés (PLPDMA) Metz Métropole 

engagée à renseigner la matrice des coûts avec la méthode ComptaCoût® afin de retracer le coût de sa gestion des déchets. 

publique les charges et les produits relatifs aux déchets et de les classer notamment de manière à renseigner plus facilement la 

matrice des coûts. La Loi de Transition Énergétique pour la Croissance Verte (LTECV) impose aux structures en charge de la 

prévention et de la gestion des déchets de réaliser une comptabilité analytique de cette compétence. 

 

La matrice permet ainsi 

et 

communiquer sur les coûts auprès des usages. 

 

 

4.1 Observations générales 
  

-à-dire le coût résiduel à la charge de Metz Métropole, déduction faite des recettes hors TEOM (vente matériaux, 

aides, subventions) correspond à un coût à l'habitant de 109,4 une hausse de 0.8% par rapport au coût aidé 2021.  

Le coût aidé moyen à la tonne collectée et traitée s'élève à 229,98  +5,3% par rapport au coût aidé 2021. Cette hausse 

baisse des tonnages (-2 836 T entre 2021 et 2022) et un coût de service en hausse. 

 

Les charges  

 

Les charges de collecte et de traitement représentent respectivement 41,53 % et 33,85 % soit 12,46 16  

Les principales autres charges techniques sont constituées de la pré-collecte pour 11,91 

transfert/transport des déchets pour 3,26 % (977 K  

Enfin, les charges de structure s'élèvent à 1,8 6 % des charges 2022). 
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Les produits 

45,86 % des produits (2,19 

Recyclables (1,84   

Les produits industriels liés à la revente des matériaux issus du tri des déchets recyclables sont en hausse de 34% par rapport à 

2021   
 
 

Année 2022 OMR Recyclables Déchets des 
professionnels Verre Total OMA Encombrants 

Déchets des 
déchèteries 

Déchets 
des 

collectivités 
Total DMA 

 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 

Population totale desservie 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 243 228 230 515 230 515 

Tonnage global collecté 60 671 13 887 273 6 351 81 182 1 346 26 130 2 557 111 215 

Charges de structure 880 912 469 527 6 962 52 720 1 410 121 45 394 334 912 10 237 1 800 664 

Communication 222 588 456 807 - 61 279 740 674 - - - 740 674 

Prévention 201 885 18 232 2 687 9 020 231 824 2 687 56 166 6 141 296 818 

Pré-collecte 2 025 626 1 207 656 - 343 856 3 577 138 - - - 3 577 138 

Collecte 6 623 044 3 613 752 86 191 384 299 10 707 286 431 253 1 228 893 100 247 12 467 679 

Transfert/transport - - 2914 67 430 70 344 - 907 077 - 977 421 

Traitement  2 326 205 14465 - 2 340 670 258 859 2 627 545 49 844 5 276918 

Enlèvement et traitement 

des déchets dangereux 
    -  291 687  291 687 

Reg. Incinération - énergie 4 593 792 - - - 4 593 792 -  - 4 593 792 

TOTAL CHARGES 14 547 847 8 092 179 113 219 918 604 23 671 849 738 193 5 446 280 305 038 30 022 791 

Total produits industriels 1 804 1 809 910 95 591 140 382 2 047 687 - 466 911 - 2 514 598 

Soutien accordé par les 
sociétés agréées 

193 717 1 842 434 3 265 75 556 2 114 972 6 086 73 471 - 2 194 529 

Autres aides et 
subventions 

37 263 20 113 291 2 239 59 906 1 942 14 225 422 76 495 

TOTAL PRODUITS 232 784 3 672 457 99 147 218 177 4 222 565 8 028 554 607 422 4 785 622 

Coût aidé HT 14 315 063 4 420 046 13 747 700 429 19 449 285 730 166 4 891 673 166 047 25 237 171 

TEOM 16 896 821 5 290 377 17 107 811 509 23 015 814 875 717 5 963 786 192 414 30 047 731 

Redevance spéciale et 

assimilés
659 708 269 458 - - 929 166 - 15 088 - 944 254 

Source : matrice des coûts 2022 sur SINOE / ADEME 

 
globale de la matrice des coûts du service métropolitain 

2022 met en lumière les principales évolutions suivantes :  

 Hausse de la population (+4 929 habitants) 

 Globalement une augmentation des charges de +3,4%résultant des principales évolutions suivantes :   

o Hausse des charges de communication (+76%) liée à la compagne  ; 

o Hausse des charges de pré-collecte (+308 k  notamment due  ; 

o Hausse des charges de collecte (+319  qui résulte des tarifs applicables au nouveau marché public de 

collecte  ; 

o Baisse des charges de traitement (-2,8%)  ; 

 Hause des produits industriels (+33,6%) en raison de la forte progression conjoncturelle des cours de reprise des 

matériaux revendu par la métropole après tri ; 

 Hausse du coût aidé (+1,3% soit augmentation des charges plus importante que la 

hausse des produits.  
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4.2 Analyse globale

 

Coût aidé 
2022 

OMR Recyclables Déchets des 
professionnels Verre OMA Encombrants 

Déchets des 

déchèteries 

Déchets 
des 

collectivités 
DMA 

HT 14 315 065 4 419 722 14 072 700 427 19 449 286 730 165 4 891 673 166 046 25 237 170 

HT / hab 62,10 19,17 0,06 3,04 84,37 3,17 21,22 0,72 109,48 

HT / tonne 235,41 334,55 14,83 110,97 695,76 542,47 198,13 101,25 229,98 

 
 
Déduction faite des recettes hors TEOM, la gestion des OMR représente 54,6 % des tonnages globaux et 52,4 % des coûts totaux. 
 

Année 2022 Part du coût aidé HT Part des tonnages 

OMR 52,4% 54,6% 

Recyclables 29,0% 12,5% 

Déchets des professionnels 0,7% 0,2% 

Verre 3,1% 5,7% 

Encombrants 3,5% 1,2% 

Déchets des déchèteries 9,9% 23,5% 

Déchets des collectivités 1,6% 2,3% 

 
 
Les tonnages globaux sont orientés à la baisse -1,73 %. la baisse des tonnages dans les OMR, les déchèteries 

et les encombrants. Par ailleurs, du s de tri , les 

tonnages des recyclables et du verre sont en hausse.  

 

dé dans 

les OMR (+4,5%) et des déchèteries (+2,2%).   
 
 

 Coût aidé TTC/habitant Evolution des coût 

2021/2022 

Evolution des 

tonnages 

2021/2022 2021 2022 

OMR                 63,09                 65,90    4,5% -0,10% 

Recyclables                 22,03                 20,70    -6,0% 4,37% 

Verre                   3,23                   3,16    -2,2% 1,01% 

Déchèterie                 22,77                 23,26    2,2% -8,66% 

Encombrants                   3,53                   3,42    -3,1% -20,07% 

Total (hors encombrants)               111,12               113,02    1,7% -1,73% 

 
 
 
 

4.3 Le financement de la compétence 
 

Le service public de collecte et de traitement des déchets est financé par la Taxe d'Enlèvement des Ordures Ménagères (TEOM) et 

par la Redevance Spéciale (RS).  

Le taux de TEOM pour 2022 a été fixé par le Conseil Métropolitain du 08/03/2021 à 9,25%. 

La Redevance Spéciale représente une recette de 944 254  
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NOTE LIMINAIRE SUR LE SERVICE PUBLIC DE L'ASSAINISSEMENT 

 

 
Conformément aux dispositions de l'article D.2224-3 du Code Général des Collectivités 
Territoriales, la présente note liminaire vise à informer les Membres du Conseil Municipal 
sur la nature exacte du service d'assainissement dont la gestion est assurée par 
l ’Eurométropole de Metz et sur le prix total de l'eau et ses différentes composantes au 
moyen des indicateurs énumérés à l'annexe VI du Code Général des Collectivités 
Territoriales. 

 
Cette note liminaire accompagne la présentation du rapport annuel remis par 
l ’Eurométropole de Metz sur le prix et la qualité du service public d'assainissement 
pour l'année 2022 et dont l'examen est soumis au Conseil Municipal conformément aux 
dispositions réglementaires précitées. 

 

1. Nature du service   d'assainissement 

 
L’Eurométropole de Metz exerce la compétence relative au service public d'assainissement 
et a organisé ce dernier comme suit : 

- Collecte, transport et traitement des eaux usées par la Régie HAGANIS, 
établissement public doté de la personnalité morale ainsi que de l'autonomie 
financière et percevant la redevance d'assainissement pour assurer son 
financement (1,14€ HT/m3 en 2022, redevance en baisse de 8 % par rapport à 2019 
mais identique à 2021) ; 

- Collecte et transport vers le milieu naturel des eaux pluviales dont le financement 
est assuré par le Budget général de l’Eurométropole de Metz et dont la gestion est 
assurée : 

o Par HAGANIS pour l'entretien et la maintenance des réseaux d'eaux 
pluviales (exploitation et nettoyage), 

o Par le Pôle Eau et Assainissement de l’Eurométropole de Metz pour 
l'amélioration et l'extension des réseaux pluviaux. 

 
Ces modalités d’organisation s'appliquent pour l’ensemble des Communes appartenant à 
l ’ E u r o m é tropole de Metz, y compris la Ville de Metz, à l'exception de Coin sur Seille, 
Vany et Chieulles raccordées aux réseaux du syndicat mixte d'assainissement de la Seille 
Aval ou de la Communauté de Communes de Maizières-lès-Metz (auxquels HAGANIS 
verse une rémunération pour ce service). 
 
Le service public de distribution de l'eau potable est exercé par l’Eurométropole de Metz depuis 
le 1er janvier 2018 qui en a délégué l'exécution au Syndicat des Eaux de la Région Messine 
(SERM). 

 
2. Prix de l'eau et des différentes composantes  

 
Pour 2022, le montant de la redevance d'assainissement a été fixé à 1,14 € HT / m3. 
 
En 2022, le prix de l'eau au m3 était de 2,76 € T.T.C. pour la Ville de Metz (hors abonnement), 
soit un prix moyen au m3 en légère hausse par rapport à 2021 (pour mémoire, le prix était de 
2,73 € T.T.C. hors abonnement).  
Ce prix par m3 d'eau consommé est composé de la manière suivante en H.T. et hors part 
relative à l'abonnement (évaluation selon une consommation moyenne annuelle de 120 m3) – 
prix au 1er janvier 2023 : 

• Consommation : 
o Part délégataire : (↗ de 5 % par rapport à 2021) 

• 1,9389 € < 1 m3   
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• 0,2178 € de 2 à 11 m3 
• 0,5588 € au-delà de 12 m3 

o Part communale :  
• 0,0956 pour 1 m3 (identique à 2021) 
• 0,1300 au-delà de 2 m3 (en baisse de 56 % / 2021) 

o Préservation des ressources en eau (Agence de l'eau) : 0,0592 € (identique à 2021) 
• Collecte et traitement des eaux usées (part HAGANIS) : 1,14 € 
• Taxes et redevances : (identiques à 2021) 

o Redevance pollution : 0,35 € 
o Modernisation des réseaux : 0,233 € 
o Redevance à Voies Navigables de France : 0,0006 €. 

 
Conformément aux dispositions réglementaires, deux factures, en annexe de la présente note 
(Annexe 1), établissent la base des tarifs appliqués pour la Commune de Metz pour un client 
consommant 120 m3 dans l'année au 1er janvier 2022 et au 1er janvier 2023. 

 
En 2022, le montant des recettes du service d'assainissement géré par la Régie HAGANIS s'est 
élevé à 19 798 k€ H.T. composés de la redevance d'assainissement à hauteur de 74%, même 
si la prime d’épuration a baissé de 16,6 % par rapport à 2021, du produit des prestations 
réalisées pour le compte de l ’Eu romét r opole de Metz  en entretien et maintenance des 
ouvrages d'assainissement pluvial (2 000 k€ HT), des travaux de branchements (473 k€ /-13 %) 
et de la rémunération d'autres services pour 394 k€ (+ 36,8 %). 
Aussi, des recettes liées aux participations pour le financement de l'assainissement collectif 
(raccordement à l'égout) ont été perçues à hauteur de 1 060 k€ (+ 86,9 %), et d'autres recettes 
pour 680 k€ (en baisse significative de 54 % par rapport à 2021) ont été comptabilisées en 
2022 principalement constituées de l’amortissement de subventions d'équipement, de la reprise 
d’une provision pour entretien et grosses réparations (124 k€) et de produits de cession 
d’éléments actifs pour 63 k€. 

 
Les investissements sont réalisés par le biais de l'autofinancement à hauteur de 87 % (+4,8 
%) constitué par l'amortissement des immobilisations. Les autres recettes sont 
composées de participations de l ’Eurométropole de Metz et quelques aides de faible montant 
de l'AERM. 

 
3. Indicateurs réglementaires 

 
Le présent point reprend le détail des indicateurs établis à l'Annexe VI du Code Général 
des Collectivités Territoriales pour l'assainissement collectif et l'assainissement non collectif. 
 
3.1. Assainissement collectif 
 

- Caractérisation technique du service : 

• Territoire desservi : 44 communes appartenant à l’Eurométropole de Metz, à l'exception 
de Coin-sur-Seille, Chieulles et Vany. 

• Mode gestion du service : (cf. point 1.). 

• Nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou 
séparatif : 222 782 habitants. 

• Linéaire de réseaux de collecte des eaux usées selon leur typologie (séparatif ou unitaire) 
pour l'ensemble de l’Eurométropole de Metz : 

o 621 715 mètres de conduites d'eaux usées (42 %) ; 
o 615 230 mètres de conduite d'eaux pluviales (41 %) ; 
o 245 292 mètres de conduite unitaires (17 %) ; 
o Soit 1 483 596 mètres de linéaire de réseaux.  
Pour la Ville de Metz uniquement : 
o 181 293 mètres de conduites d'eaux usées (34 %) ; 
o 206 809 mètres de conduite d'eaux pluviales (39 %) ; 
o 137 983 mètres de conduite unitaires (27%) ; 
o Soit 527 379 mètres linéaires de réseaux. 
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• Identification des ouvrages existants afin de maîtriser les déversements d'effluents au 
milieu naturel par des réseaux unitaires en temps de pluie et identification des ouvrages 
d'épuration des eaux usées : 
Le réseau de Metz Métropole compte 335 ouvrages dont : 

o 130 stations de relèvement des eaux usées ; 

•   11 stations de relèvement des eaux pluviales ;  
o     5 stations de relèvement des eaux unitaires ; 
o   19 bassins de retenue de pollution ; 
o   10 postes de crues ; 
o   21 siphons ; 
o     8 stations d'épuration ou lagunes ; 

• 131 bassins d'orage. 
 

• Capacités d'épuration et prescriptions de rejets pour les principaux éléments polluants : 
La capacité nominale est de 440 000 équivalents habitants (estimations à partir d'une 
charge organique biodégradable ayant une demande d'oxygène de 60g par jour). Le 
débit moyen de temps sec est de 3 000 m3/h pouvant atteindre 10 800 m3/h en temps de 
pluie. En 2022, 22,1 M de m3 d'eaux usées et unitaires ont été traitées (- 15 %). 
Conformément aux prescriptions préfectorales, la qualité de l'effluent rendu au milieu 
naturel et le rendement des traitements ont été conformes sur tous les critères établis. 

• Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration : 9 135 tonnes. L'ensemble des 
boues a été valorisée soit en épandage agricole, soit en compostage, soit en 
valorisation énergétique en méthanisation – aucun recours à l'enfouissement en 
2022 et ce pour la 15ème² année consécutive. Cette année aucun pellet n’a été produit. 
 

- Tarification de l'assainissement et recettes du service : Indicateurs développés en point 2 
de la présente note. 
- Indicateurs de performance : 

• Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées : 99,90 % 

• Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux 
usées (valeur de 0 à 120) : 96 

• Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du 
décret n°94-469 du 03 juin 1994 modifié : 100% 

• Conformité des équipements d'épuration aux prescriptions définies en application du 
décret n°94-469 du 03 juin 1994 modifié : 100%  

• Conformité de la performance des ouvrages d'épuration aux prescriptions définies en 
application du décret n°94-469 du 03 juin 1994 modifié : 100%  

• Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filières conformes à 
la réglementation : 100% 

• Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers : 0 pour 1000 

• Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de 
curage par 100 km de réseau : 8,7 

• Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées : 0,13% 

• Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions 
de l'acte individuel pris en application de la police de l’eau : 100 % 

• Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux 
usées (valeur de 0 à 120) : 100 

• Durée d'extinction de la dette : 0,19 année 

• Taux d'impayés sur les factures d'eau de l'année précédente : 0,9 % 

• Taux de réclamation : 5,77 pour 1000 
 

- Financement des investissements : 

• Montants financiers des travaux engagés pendant le dernier exercice budgétaire 
concernant la ville de Metz uniquement : 
- Remplacement d’un collecteur unitaire Rue Daga 165 000 € HT 
- Remplacement d’un collecteur unitaire Rue Victor Vaillant    23 000 € HT 
- Reprise du réseau d’eaux pluviales Rue de la Grange aux Bois     150 000 € TTC 
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- Renforcement du réseau d’eaux pluviales Rue de la Charmine     250 000 € TTC 
- Reconstruction de regards d’eaux pluviales Rue des Prés       80 000 € TTC 

 

• Encours de la dette et montant des annuités de remboursement de la dette au cours du 
dernier exercice, en identifiant le remboursement du capital et des intérêts : 11 % du 
montant des dépenses d'investissement (5 768 k€) correspondent au remboursement de 
la dette en capital ; les intérêts de la dette correspondent à moins de 1% des charges de 
fonctionnement (18 229 €) comme les années précédentes. 

• Présentation des projets à l'étude en vue d'améliorer la qualité du service à l'usager et 
les performances environnementales du service et montants prévisionnels des travaux 
et présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par l'Assemblée 
délibérante au cours du dernier exercice : 

o Un programme d'études a été décidé par l'Assemblée délibérante de 
l ’Eurométropole de Metz lors du vote du Budget Primitif pour un montant 
de 93 000 € (engagement des études et investigations permettant de préparer les 
programmes d'investissement à venir) ainsi que 175 000 € pour le lancement des 
deux premières phases du schéma directeur et du zonage des eaux pluviales ; 

o Un programme de 2 066 000 € relatif aux opérations d'investissements 
individualisées dans les communes, dont certaines sont cofinancées avec 
HAGANIS. Un crédit de 126 000 € a été réservé à des opérations urgentes ou 
non inscrites au recueil des projets. 
 

 
3.2. Assainissement non collectif 
 

- Caractérisation technique du service : 

• Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public de l'assainissement non 
collectif : 2 188 

• Indice de mise en œuvre de l'assainissement non collectif (0 à 140) : 110 
- Indicateurs de performance : 

• Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif : 72,9 %. 
 
A titre complémentaire, l'ensemble des éléments pris en compte dans la détermination des 
indicateurs susmentionnés sont détaillés dans le rapport sur le prix et la qualité du service 
public d'assainissement réalisé par l’Eurométropole et soumis pour information au Conseil 
Municipal. 

 
 
 

François GROSDIDIER 
Maire de Metz 
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ANNEXE 1 A LA NOTE LIMINAIRE SUR LE SERVICE D’ASSAINISSEMENT : 
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          NOTE LIMINAIRE SUR LE SERVICE PUBLIC DE L'EAU 

 

 
Conformément aux dispositions de l'article D.2224-3 du Code Général des Collectivités 
Territoriales, la présente note liminaire vise à informer les Membres du Conseil Municipal 
sur la nature exacte du service public de l’eau potable et assainissement dont la gestion 
est assurée par l ’Eurométropole de Metz et sur le prix total de l'eau et ses différentes 
composantes au moyen des indicateurs énumérés à l'annexe VI du Code Général des 
Collectivités Territoriales. 

 
Cette note liminaire accompagne la présentation des rapports annuels remis par 
l ’Eurométropole de Metz sur le prix et la qualité du service public de l ’eau potable 
d’une part,  et de l 'assainissement d’autre part  pour l'année 2022 et dont l'examen 
est soumis au Conseil Municipal conformément aux dispositions réglementaires précitées. 

 
1. Nature du service   d'assainissement 

 
L’Eurométropole de Metz exerce la compétence relative au service public d'assainissement 
et a organisé ce dernier comme suit : 

- Collecte, transport et traitement des eaux usées par la Régie HAGANIS, 
établissement public doté de la personnalité morale ainsi que de l'autonomie 
financière et percevant la redevance d'assainissement pour assurer son 
financement (1,14€ HT/m3 en 2022, redevance en baisse de 8 % par rapport à 2019 
mais identique à 2021) ; 

- Collecte et transport vers le milieu naturel des eaux pluviales dont le financement 
est assuré par le Budget général de l’Eurométropole de Metz et dont la gestion est 
assurée : 

o Par HAGANIS pour l'entretien et la maintenance des réseaux d'eaux 
pluviales (exploitation et nettoyage), 

o Par le Pôle Eau et Assainissement de l’Eurométropole de Metz pour 
l'amélioration et l'extension des réseaux pluviaux. 

 
Ces modalités d’organisation s'appliquent pour l’ensemble des Communes appartenant à 
l ’ E u r o m é tropole de Metz, y compris la Ville de Metz, à l'exception de Coin sur Seille, 
Vany et Chieulles raccordées aux réseaux du syndicat mixte d'assainissement de la Seille 
Aval ou de la Communauté de Communes de Maizières-lès-Metz (auxquels HAGANIS 
verse une rémunération pour ce service). 
 
Le service public de distribution de l'eau potable est exercé par l’Eurométropole de Metz depuis 
le 1er janvier 2018 qui en a délégué l'exécution au Syndicat des Eaux de la Région Messine 
(SERM). 
 

2. Nature du service   de l’eau potable 
 

2.1. Focus sur les services de la Métropole 

 
Depuis sa transformation en métropole au 1er janvier 2018, l’Eurométropole de Metz exerce 
la compétence eau potable en lieu et place de ses communes membres. Dans un souci de 
continuité des services gestionnaires d'eau potable existants et d'harmonisation progressive 
du territoire pour la compétence eau potable, l’Eurométropole de Metz s'est substituée aux 
communes dans leurs représentations dans les syndicats, a créé la Régie de l’Eau de 
l’Eurométropole de Metz et a participé à la création du Syndicat des Eaux de la Région 
Messine. 
A l'issue de l'année 2023, le territoire métropolitain comporte 5 structures gestionnaires de 
l’eau potable : 
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- Le Syndicat des Eaux de la Région Messine (SERM), 

- Le Syndicat des Eaux de Basse-Vigneulles et Faulquemont (SEBVF) 

- Le Syndicat Mixte Intercommunal des Eaux de Verny (SMIEV) 

- Le Syndicat Intercommunal des Eaux de Gravelotte et de la Vallée de l’Orne 
(SIEGVO), 

- La Régie de l’Eau de l’Eurométropole de Metz. 
 
Le territoire métropolitain se caractérise par : 
 

Habitants                 226 107    

Abonnés                   55 086    

Longueur réseau (km)                     1 270    

Rendement (%) 84,3% 

Conformité physico-chimique 99,17% 

Conformité bactériologique 100% 

Volume prélevé au milieu naturel (m³ annuel)           19 722 370    

Volume produit (m³ annuel)           18 642 032    

Volume mis en distribution (m³ annuel)           19 117 847    

Volume consommé autorisé (m³ annuel)           13 033 168    

Volume facturé (m³ annuel)           12 381 034    

Nombre de branchements                   44 375    

Nombre de compteurs                   55 198    

Nombre de fuite réparées sur branchement                         268    

Nombre de fuite réparées sur conduite                         173    

Nombre de branchement neuf                         371    

Indice linéaire de perte (m³/j/km) 6,5 

Indice linéaire des volumes non-comptés (m³/j/km) 7,4 

Indice linéaire de consommation (m³/j/km) 34,8 

 
2.2. Focus sur la Ville de Metz 

 
Le service de l’eau potable pour la Ville de Metz est géré par le Syndicat des Eaux de la Région 
Messine (SERM) créé le 1er janvier 2018. Ses membres sont l’Eurométropole de Metz, la 
communauté de communes de Rives de Moselle et la communauté de communes du Haut 
Chemin - Pays de Pange. 
Le syndicat a confié la gestion de son service public de l’eau potable à la Société Mosellane des 
Eaux (SME-VEOLIA) par contrat de Délégation de Service Public en date du 20 décembre 2018 
pour une durée de 10 ans à compter du 1er juillet 2019. 
 
Le volume d’eau facturé annuellement pour la Ville de Metz est proche de 7 millions de m³, soit 
plus de 55 % du volume d’eau facturé annuellement par le syndicat. 

 
3. Prix de l'eau et des différentes composantes  

 
Pour 2022, le montant de la redevance d'assainissement a été fixé à 1,14 € HT / m3. 
 
En 2022, le prix de l'eau au m3 était de 2,76 € T.T.C. pour la Ville de Metz (hors abonnement), 
soit un prix moyen au m3 en légère hausse par rapport à 2021 (pour mémoire, le prix était de 
2,73 € T.T.C. hors abonnement).  
Ce prix par m3 d'eau consommé est composé de la manière suivante en H.T. et hors part 
relative à l'abonnement (évaluation selon une consommation moyenne annuelle de 120 m3) – 
prix au 1er janvier 2023 : 

• Consommation : 
o Part délégataire : (↗ de 5 % par rapport à 2021) 
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• 1,9389 € < 1 m3   
• 0,2178 € de 2 à 11 m3 
• 0,5588 € au-delà de 12 m3 

o Part communale :  
• 0,0956 pour 1 m3 (identique à 2021) 
• 0,1300 au-delà de 2 m3 (en baisse de 56 % / 2021) 

o Préservation des ressources en eau (Agence de l'eau) : 0,0592 € (identique à 2021) 
• Collecte et traitement des eaux usées (part HAGANIS) : 1,14 € 
• Taxes et redevances : (identiques à 2021) 

o Redevance pollution : 0,35 € 
o Modernisation des réseaux : 0,233 € 
o Redevance à Voies Navigables de France : 0,0006 €. 

 
Conformément aux dispositions réglementaires, deux factures, en annexe de la présente note 
(Annexe 1), établissent la base des tarifs appliqués pour la Commune de Metz pour un client 
consommant 120 m3 dans l'année au 1er janvier 2022 et au 1er janvier 2023. 

 
En 2022, le montant des recettes du service d'assainissement géré par la Régie HAGANIS s'est 
élevé à 19 798 k€ H.T. composés de la redevance d'assainissement à hauteur de 74%, même 
si la prime d’épuration a baissé de 16,6 % par rapport à 2021, du produit des prestations 
réalisées pour le compte de l ’Eu romét r opole de Metz  en entretien et maintenance des 
ouvrages d'assainissement pluvial (2 000 k€ HT), des travaux de branchements (473 k€ /-13 %) 
et de la rémunération d'autres services pour 394 k€ (+ 36,8 %). 
Aussi, des recettes liées aux participations pour le financement de l'assainissement collectif 
(raccordement à l'égout) ont été perçues à hauteur de 1 060 k€ (+ 86,9 %), et d'autres recettes 
pour 680 k€ (en baisse significative de 54 % par rapport à 2021) ont été comptabilisées en 
2022 principalement constituées de l’amortissement de subventions d'équipement, de la reprise 
d’une provision pour entretien et grosses réparations (124 k€) et de produits de cession 
d’éléments actifs pour 63 k€. 

 
Les investissements sont réalisés par le biais de l'autofinancement à hauteur de 87 % (+4,8 
%) constitué par l'amortissement des immobilisations . Les autres recettes sont 
composées de participations de l ’Eurométropole de Metz et quelques aides de faible montant 
de l'AERM. 

 
4. Indicateurs réglementaires 

 
Le présent point reprend le détail des indicateurs établis à l'Annexe VI du Code Général 
des Collectivités Territoriales pour l'assainissement collectif et l'assainissement non collectif. 
 

4.1. Assainissement collectif 
 

- Caractérisation technique du service : 

• Territoire desservi : 44 communes appartenant à l’Eurométropole de Metz, à l'exception 
de Coin-sur-Seille, Chieulles et Vany. 

• Mode gestion du service : (cf. point 1.). 

• Nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou 
séparatif : 222 782 habitants. 

• Linéaire de réseaux de collecte des eaux usées selon leur typologie (séparatif ou unitaire) 
pour l'ensemble de l’Eurométropole de Metz : 

o 621 715 mètres de conduites d'eaux usées (42 %) ; 
o 615 230 mètres de conduite d'eaux pluviales (41 %) ; 
o 245 292 mètres de conduite unitaires (17 %) ; 
o Soit 1 483 596 mètres de linéaire de réseaux.  
Pour la Ville de Metz uniquement : 
o 181 293 mètres de conduites d'eaux usées (34 %) ; 
o 206 809 mètres de conduite d'eaux pluviales (39 %) ; 
o 137 983 mètres de conduite unitaires (27%) ; 
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o Soit 527 379 mètres linéaires de réseaux. 
• Identification des ouvrages existants afin de maîtriser les déversements d'effluents au 

milieu naturel par des réseaux unitaires en temps de pluie et identification des ouvrages 
d'épuration des eaux usées : 
Le réseau de Metz Métropole compte 335 ouvrages dont : 

o 130 stations de relèvement des eaux usées ; 

•   11 stations de relèvement des eaux pluviales ;  
o     5 stations de relèvement des eaux unitaires ; 
o   19 bassins de retenue de pollution ; 
o   10 postes de crues ; 
o   21 siphons ; 
o     8 stations d'épuration ou lagunes ; 

• 131 bassins d'orage. 
 

• Capacités d'épuration et prescriptions de rejets pour les principaux éléments polluants : 
La capacité nominale est de 440 000 équivalents habitants (estimations à partir d'une 
charge organique biodégradable ayant une demande d'oxygène de 60g par jour). Le 
débit moyen de temps sec est de 3 000 m3/h pouvant atteindre 10 800 m3/h en temps de 
pluie. En 2022, 22,1 M de m3 d'eaux usées et unitaires ont été traitées (- 15 %). 
Conformément aux prescriptions préfectorales, la qualité de l'effluent rendu au milieu 
naturel et le rendement des traitements ont été conformes sur tous les critères établis. 

• Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration : 9 135 tonnes. L'ensemble des 
boues a été valorisée soit en épandage agricole, soit en compostage, soit en 
valorisation énergétique en méthanisation – aucun recours à l'enfouissement en 
2022 et ce pour la 15ème² année consécutive. Cette année aucun pellet n’a été produit. 
 

- Tarification de l'assainissement et recettes du service : Indicateurs développés en point 2 
de la présente note. 
- Indicateurs de performance : 

• Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées : 99,90 % 

• Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux 
usées (valeur de 0 à 120) : 96 

• Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du 
décret n°94-469 du 03 juin 1994 modifié : 100% 

• Conformité des équipements d'épuration aux prescriptions définies en application du 
décret n°94-469 du 03 juin 1994 modifié : 100%  

• Conformité de la performance des ouvrages d'épuration aux prescriptions définies en 
application du décret n°94-469 du 03 juin 1994 modifié : 100%  

• Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filières conformes à 
la réglementation : 100% 

• Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers : 0 pour 1000 

• Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de 
curage par 100 km de réseau : 8,7 

• Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées : 0,13% 

• Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions 
de l'acte individuel pris en application de la police de l’eau : 100 % 

• Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux 
usées (valeur de 0 à 120) : 100 

• Durée d'extinction de la dette : 0,19 année 

• Taux d'impayés sur les factures d'eau de l'année précédente : 0,9 % 

• Taux de réclamation : 5,77 pour 1000 
 

- Financement des investissements : 

• Montants financiers des travaux engagés pendant le dernier exercice budgétaire 
concernant la ville de Metz uniquement : 
- Remplacement d’un collecteur unitaire Rue Daga 165 000 € HT 
- Remplacement d’un collecteur unitaire Rue Victor Vaillant    23 000 € HT 
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- Reprise du réseau d’eaux pluviales Rue de la Grange aux Bois     150 000 € TTC 
- Renforcement du réseau d’eaux pluviales Rue de la Charmine     250 000 € TTC 
- Reconstruction de regards d’eaux pluviales Rue des Prés       80 000 € TTC 

 

• Encours de la dette et montant des annuités de remboursement de la dette au cours du 
dernier exercice, en identifiant le remboursement du capital et des intérêts : 11 % du 
montant des dépenses d'investissement (5 768 k€) correspondent au remboursement de 
la dette en capital ; les intérêts de la dette correspondent à moins de 1% des charges de 
fonctionnement (18 229 €) comme les années précédentes. 

• Présentation des projets à l'étude en vue d'améliorer la qualité du service à l'usager et 
les performances environnementales du service et montants prévisionnels des travaux 
et présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par l'Assemblée 
délibérante au cours du dernier exercice : 

o Un programme d'études a été décidé par l'Assemblée délibérante de 
l ’Eurométropole de Metz lors du vote du Budget Primitif pour un montant 
de 93 000 € (engagement des études et investigations permettant de préparer les 
programmes d'investissement à venir) ainsi que 175 000 € pour le lancement des 
deux premières phases du schéma directeur et du zonage des eaux pluviales ; 

o Un programme de 2 066 000 € relatif aux opérations d'investissements 
individualisées dans les communes, dont certaines sont cofinancées avec 
HAGANIS. Un crédit de 126 000 € a été réservé à des opérations urgentes ou 
non inscrites au recueil des projets. 
 

 
4.2. Assainissement non collectif 

 
- Caractérisation technique du service : 

• Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public de l'assainissement non 
collectif : 2 188 

• Indice de mise en œuvre de l'assainissement non collectif (0 à 140) : 110 
- Indicateurs de performance : 

• Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif : 72,9 %. 
 
A titre complémentaire, l'ensemble des éléments pris en compte dans la détermination des 
indicateurs susmentionnés sont détaillés dans le rapport sur le prix et la qualité du service 
public d'assainissement réalisé par l’Eurométropole et soumis pour information au Conseil 
Municipal. 

 
 
 

François GROSDIDIER 
Maire de Metz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANNEXE 1 A LA NOTE LIMINAIRE SUR LE SERVICE D’ASSAINISSEMENT : 
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NOTE LIMINAIRE SUR LE SERVICE PUBLIC DE PREVENTION ET DE 

GESTION DES DECHETS MENAGERS ET ASSIMILES 

 

 

 

Conformément aux dispositions de l'article D.2224-3 du Code général des collectivités 

territoriales, la présente note liminaire vise à informer les membres du Conseil municipal sur le 

fonctionnement, le coût, le financement et la qualité du service de prévention et de gestion des déchets 

ménagers et assimilés assuré par l’Eurométropole de Metz.  Les différentes composantes sont 

communiquées au travers des indicateurs énumérés à l'annexe XIII du Code général des collectivités 

territoriales. 

 
Cette note liminaire accompagne la présentation du rapport annuel remis par l’Eurométropole de 

Metz sur le prix et la qualité du service public de prévention et de gestion des déchets ménagers et 

assimilés pour l'année 2022 dont l'examen est soumis au Conseil municipal conformément aux 

dispositions réglementaires précitées. 

 

 

1. Nature du service de prévention et de gestion des déchets ménagers et assimilés 

 

L’Eurométropole de Metz exerce la compétence relative au service public de prévention et de gestion des 

déchets ménagers (collecte et traitement). Pour ce faire, elle s’appuie sur : 

 

- Sa régie directe : La Direction de la Gestion des Déchets (DGD). En 2022, la DGD assure les missions 

suivantes pour toutes les Communes membres : 

o la collecte en porte-à-porte des Ordures Ménagères Résiduelles (OMR) et des déchets 

recyclables en mélange (Tri) ;  

o la collecte en apport volontaire des Journaux Revus Magazines (JRM), du verre, ainsi que 

des OMR et du Tri (sur certains secteurs ciblés) ; 

o la collecte des déchets encombrants sur prise de rendez-vous ; 

o la distribution et la gestion des contenants de pré-collecte (composteurs, sacs pour les secteurs 

non conteneurisés, bacs, PAV) ; 

o la sensibilisation au tri et la communication sur la gestion des déchets ; 

o la mise en œuvre de projets et actions de réduction des déchets dans le cadre du Programme 

local de la prévention des déchets ménagers et assimilés (PLPDMA) ;  

o le suivi de la qualité des prestations et relations aux usagers ; 

o la mise en œuvre et le suivi des projets. 

 

- La régie HAGANIS, créée le 1er janvier 2002 pour assurer la gestion et l'exploitation technique et 

commerciale du traitement des déchets et de l'assainissement. HAGANIS gère le Centre de 

valorisation des déchets non dangereux, les déchetteries du territoire et la Plate-forme d'accueil et de 

valorisation des déchets. 

 

Ces modalités d’organisation s'appliquent pour l'ensemble des 45 communes de l’Eurométropole de 

Metz.  
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2. Prix de la prévention et de la gestion des déchets et ses différentes composantes  

 

En 2022, le coût aidé1, c’est-à-dire le coût résiduel à la charge de l’Eurométropole de Metz, déduction faite des 

recettes hors TEOM (ventes, matériaux, aides, subventions), s'élève à 25 237 171 € HT. 

 

Cela correspond à 109,48 € HT par habitant et 229,98 € HT par tonne de déchets collectée et traitée.  

 

Le coût aidé TTC par habitant est de 113,02 €, progresse de 1,7 % par rapport à l'exercice 2021. 

 

Le service public de collecte et de traitement des déchets est financé en 2022 par la Taxe d'enlèvement des ordures 

ménagères (TEOM) ainsi que, depuis le 1er novembre 2015, par la Redevance spéciale (RS). Le taux de TEOM a 

été maintenu à 9,25 % en 2022. La TEOM perçue au cours de l’exercice s'élève ainsi à 30 047 731 € et la RS 

représente une recette de 944 254 €.  
 

Les recettes du service public de la prévention et de la gestion des déchets ménagers et assimilés sont composées 

des soutiens versés par les sociétés agréées à hauteur 2,19 M€ (45,9 %), de la vente de matériaux triés et à 

recycler et des droits d'accès en déchèterie des Communautés de Communes Mad-et-Moselle et du Haut-

Chemin Pays de Pange pour 2,51 M€ (52,5%) et d’autres subventions pour un montant de 76 k€ (1,6 %). 

 

 

 

 

Figure 1 – Illustration de la répartition des recettes de fonctionnement du service public de prévention et 

de gestion des déchets ménagers et assimilés.  

 

3. Indicateurs réglementaires 

 

Le présent point reprend le détail des indicateurs établis à l'Annexe XIII du Code général des 

collectivités territoriales. 

 

I.1. Indicateurs techniques relatifs à la collecte des déchets 

 

− Territoire desservi : Les 45 communes de l’Eurométropole de Metz 

 
1 Le coût aidé est l'ensemble des charges, notamment de structure, de collecte et de transport, moins les produits 

industriels (ventes de matériaux et d'énergie, prestations à des tiers), les soutiens des organismes agréés pour la 

gestion des déchets issus de produits relevant des dispositions de l'article L.541-10 du code de l'environnement 

et les aides publiques. 

52,5%45,9%

1,6%

Répartition des produits en 2022

Total produits indutriels

Soutiens accordés par les

sociétés agrées

Autres aides et

subventions
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− Collecte des déchets pris en charge par le service : 

 

o Nombre d'habitants (population corrigée ADEME_SINOE) : 230 515 habitants 

 

o Nombre de bénéficiaires du service n'étant pas des ménages desservis en porte-à-porte, et le cas 

échéant à des points de regroupement (nombre de points) : 186 points de regroupements et 332 points 

d’apport volontaires enterrés (soit 1226 cuves) sont en service au 31 décembre 2022. 

 

o Fréquence de collecte (variations sur le territoire concerné ; variations saisonnières, le cas échéant ; 

fréquence de collecte pour les terrains de camping et caravanage s'ils existent) : La collecte des OMR 

et du Tri est effectuée par la régie de collecte de l’Eurométropole de Metz sur l'ensemble du territoire, 

7 jours par semaine, selon plusieurs fréquences de collecte : 

o Le tri est collecté en C1 sur tout le territoire ; 

o Pour les OMR, les fréquences résultent de la densité de population, du type d'habitat et des 

contrats qui existaient avant l'intégration de certaines communes à l’Eurométropole de 

Metz; 

o Dans le cadre du projet de conteneurisation, les fréquences de collecte des OMR des 

communes et quartiers concernés ont été abaissées pour atteindre une fréquence en C1 (sauf 

centres-villes de Metz et d’Ars-sur-Moselle en C7 et C2) ; 

o Depuis 2012, un service appelé "suivi qualité", composé de véhicules légers, patrouille du 

lundi au samedi de 8h à 17h afin de suivre la prestation de collecte et la corriger si 

nécessaire.  

o  
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o Nombre et localisation des déchèteries et types de déchets qui peuvent être déposés : Les habitants 

de Metz Métropole peuvent déposer leurs déchets dans 8 déchèteries : 

− La Petite Voëvre à Metz-Borny 

− La Houblonnière à Metz-Nord 

− La Seille à Marly  

− La Mance à Ars-sur-Moselle 

− Le Haut-Rhêle à Montigny-lès-Metz 

− Le Pas du Loup à Metz-Magny 

− La Roselière à Vernéville 

− Le St-Pierre à Peltre 

 

Les déchèteries acceptent les déchets suivants : Déchets incinérables, cartons, déblais-gravats, bois, déchets 

verts, déchets non incinérables, métaux, batteries, textile-linge-chaussures, huiles de vidange, huiles 

alimentaires, déchets diffus spécifiques, radiographies, emballages souillés, pneumatiques, tubes fluorescents, 

piles, déchets d'équipement électriques et électroniques.  

 

o Collectes séparées proposées (types de déchets concernés et modalités de collecte) :  

o La collecte des points d'apports volontaires est réalisée par des prestataires sur l'ensemble 

du territoire 365 jours/365, selon des fréquences de collecte établies en fonction des taux de 

remplissage ; 

o La collecte des déchets encombrants s’effectue sur rendez-vous dans la limite d'1,5 m³ 

par jour et par foyer ; 

o La collecte des déchets des professionnels est assurée par Metz Métropole au centre-ville 

de Metz pour la collecte spécifique du verre des professionnels de la restauration et des 

cartons des commerçants. Ce service devrait progressivement être restreint compte-tenu du 

développement des équipements en apport volontaire sur le secteur. 

 

o Types de collecte des déchets encombrants et paramètres afférents (nombre de lieux de dépôt et/ou 

fréquence de ramassage) : La collecte des déchets encombrants est assurée sur rendez-vous dans la 

limite d'1,5 m³ par jour et par foyer. Ce service est proposé aux particuliers et aux bailleurs sociaux 

et fonctionne du lundi au vendredi (excepté les jours fériés) pour les 45 communes de 

l’Eurométropole de Metz. La collecte est planifiée par secteur géographique pour les communes hors 

Metz et a lieu deux fois par semaine sur le territoire de la ville de Metz.  

 

o Tonnage ou volume maximal individuel au-delà duquel un producteur de déchets non ménagers ne 

peut pas être collecté : donnée non définie.  

 

o Bilan des tonnages enlevés au cours de l'exercice considéré, et au cours du précédent exercice, par 

flux de déchets, en distinguant les déchets ménagers et les déchets assimilés, en quantités totales et 

rapportées au nombre d'habitants (population ADEME_SINOE) pour les déchets ménagers : 118 212 

tonnes de déchets ménagers et assimilés ont été enlevées au cours de l’exercice 2022, un chiffre en 

baisse de 2,6% % entre 2021 (121 359 tonnes) et 2022. 

 

Le bilan des tonnages rapportés à la population ADEME_SINOE de l’Eurométropole de Metz est de 

513 kg par habitant en 2022 (en baisse de -4,7 %). 
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La répartition 2022 des flux de déchets est la suivante : 

 

Eurométropole de 

Metz 
2016 2018 2019 2020 2021 2022 

Evolution 

2022/2021 

Evolution 

2022/2016 

Population 

SINOE 
220 265 223 798 226 287 221 489 225 586 230 515 2,2% 4,8% 

Tonnages 

OMR 61 027 60 176 58 881 60 342 60 732 60 671 -0,1% -0,6% 

Tri 13 603 14 567 14 151 12 020 13 305 13 887 4,4% 2,1% 

Verre 6 345 6 480 6 356 6 469 6 516 6 624 1,7% 4,4% 

OMA 80 975 81 223 79 388 78 831 80 553 81 181 0,8% 0,3% 

Encombrants 1 355 1 369 1 255 1 334 1 576 1 279 -18,9% -5,6% 

Déchèteries 38 879 38 408 38 048 34 216 39 230 35 752 -8,9% -8,0% 

DMA 121 209 121 000 118 691 114 381 121 359 118 212 -2,6% -2,5% 

Évolution DMA 

N/N-1 
0,1% 1,4% -1,9% -3,6% 6,1% -2,6%     

Ratio kg/hab. 

OMR 277 269 260 272 269 263 -2,2% -5,0% 

Tri 62 65 63 54 59 60 2,1% -2,5% 

Verre 29 29 28 29 29 29 -0,5% -0,2% 

OMA 368 363 351 356 357 352 -1,4% -4,2% 

Encombrants 6 6 6 6 7 6 -20,6% -9,8% 

Déchèteries 177 172 168 154 174 155 -10,8% -12,1% 

DMA 550 541 525 516 538 513 -4,7% -6,8% 

Évolution DMA 

N/N-1 
0,3% -0,4% -3,0% -1,5% 4,2%       

 

* OMA : Ordures Ménagères et Assimilées. Ce sont des déchets dits "de routine", collectés en porte-à-porte ou en apport 
volontaire. 
** Les déchets de déchèterie présentés dans ce tableau regroupent la totalité des flux, DDS et Inertes compris. / Le ratio 
kg/hab. pour les déchèteries est rapporté à la population de l’Eurométropole de Metz (sans les habitants des collectivités 
conventionnées). 
***DMA : Déchets Ménagers et Assimilés. Ce sont l'ensemble des déchets collectés, "de routine" et "occasionnels". 

 

o Organisation de la collecte et ses évolutions prévisibles :  

Différents moyens de pré-collecte sont mis à disposition des usagers pour la collecte séparée de leurs déchets 

ménagers et assimilés : 

 

− Les sacs de collecte ; 

− Les bacs ;  

− Les points de regroupement ; 

− Les points d'apport volontaire ; 

 

L'organisation de collecte des déchets évolue depuis 2013 en corrélation avec les projets de prévention et de 

gestion des déchets mis en œuvre : la conteneurisation, la géolocalisation ou la mise en œuvre de la R 437 qui 

permet d'optimiser les tournées et de réduire les fréquences de collecte. 

 

Le règlement de collecte des déchets ménagers et assimilés adopté par délibération du Conseil de Communauté 

en date du 7 mars 2016 précise les modalités de présentation des déchets ménagers pour : 

 

− La collecte des OMR et du Tri en porte-à-porte ; 

− La collecte des points d'apport volontaire ; 

− La collecte des déchets encombrants ; 

− La collecte des déchets des professionnels. 
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- Prévention des déchets ménagers et assimilés :  

 

• Indice de réduction des quantités de déchets ménagers et assimilés produits avec une base 100 en 

2010 : -7,6 % 

 

I.2. Indicateurs techniques relatifs au traitement  

 

- Traitement des déchets ménagers et assimilés collectés conjointement :  

 

o Localisation des unités de traitement et nom de leur exploitant :  

 

➢ Le Centre de valorisation des déchets non dangereux (CVD) situé avenue de Blida à Metz a été 

mis en service en 2001. Il est constitué de trois unités complémentaires exploitées par la régie 

HAGANIS : 

− Une Unité de tri des matériaux à recycler (UTM) ; 

− Une Unité de valorisation énergétique (UVE) ; 

− Une Unité de valorisation des Mmchefers (UVM). 

A cela s'ajoutent :  

➢ Les déchèteries : Le réseau des déchèteries de l’Eurométropole de Metz, exploité par HAGANIS, 

est constitué de 8 sites : 

 

− La Petite Voëvre à Metz-Borny 

− La Houblonnière à Metz-Nord 

− La Seille à Marly  

− La Mance à Ars-sur-Moselle 

− Le Haut-Rhêle à Montigny-lès-Metz 

− Le Pas du Loup à Metz-Magny 

− La Roselière à Vernéville 

− Le St-Pierre à Peltre 

 

➢ La Plateforme d'accueil et de valorisation des déchets (PAVD), exploitée par HAGANIS depuis 

le 1er juillet 2012, située rue de la Mouée. 

 

o Nature des traitements et des valorisations réalisées par flux de déchets :  

 

➢ L'UTM : Avec la modernisation intégrale du Centre de Tri, HAGANIS répond à l’extension des 

consignes de tri à l’ensemble des emballages. Unité de tri des matériaux permet de séparer par un tri 

mécanique (2 lignes mécanisées) et manuel les matériaux en 11 flux : papiers, papiers-cartons (mêlés, 

complexés et non complexés), emballages en acier et en aluminium, films plastiques PE, bouteilles 

et flacons PET clair et PE/PP, pots et barquettes en PE/PP, emballages plastiques entrant dans le flux 

développement. 

 

➢ L'UVE : l'Usine de valorisation énergétique est équipée de 2 fours de capacité nominale unitaire de 

8 tonnes par heure, surmontés de chaudières de refroidissement qui produisent de la vapeur 

surchauffée exportée vers l'Usine d'électricité de Metz (UEM). 

 

➢ L'UVM : les mâchefers sont extraits au bas de chaque four et dirigés jusqu'à l'Unité de valorisation 

des mâchefers où l'acier et les métaux non magnétiques sont récupérés. La combustion d'une tonne 
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de déchets entraîne la production d'environ 155 kg de mâchefers, et la récupération de 18 kg d'acier 

et de 1,2 kg de métaux non magnétiques.  

 

➢ Les déchèteries : les déchets sont recueillis dans des bennes dédiées, dans des compacteurs ou des 

alvéoles fermées, en fonction du type de déchet. La déchèterie permet ensuite d'orienter les déchets 

triés vers des filières de valorisation, de regrouper les déchets dangereux et non dangereux en évitant 

des transferts de pollutions, et d'empêcher les dépôts sauvages. 

 

➢ La PAVD : elle regroupe trois activités sur un site de 3 ha environ : 

 

o Une déchèterie professionnelle : elle traite les déchets des professionnels et des services 

techniques des collectivités environnantes. Les déchets dangereux des professionnels, à 

l'exception des DEEE (Déchets d'équipements électriques et électroniques), ne sont pas 

admis. 

o Le centre de transfert : il permet de rassembler les déchets non incinérables, les déblais-

gravats issus des déchèteries et le verre ménager collecté par l’Eurométropole de Metz. Elle 

organise les transports vers les exutoires adaptés dans des conditions optimisées. 

o Le centre de préparation des déchets de bois et de déchets verts : il accueille le bois issu des 

déchèteries ou apporté par des collecteurs et des professionnels. Les bois A (palettes, caisses 

non traitées, non peintes) et A bio (déchets verts de diamètre supérieur à 12 cm) sont broyés 

avant d'être envoyés en valorisation énergétique (biomasse). Le bois B (bois ayant reçu un 

traitement), composé notamment de mobilier, est broyé avant valorisation. Les déchets verts 

(gazon, feuilles, branchages...) sont broyés avant d'être envoyés en compostage. 

 

o Capacités de ces unités et tonnage traité dans l'année par flux de déchets ainsi que, le cas échéant, la 

performance énergétique des installations : 

 

➢ L'UTM : en 2022, 19 301 tonnes de déchets de collectes sélectives ont été réceptionnées et  

18 231 tonnes d'emballages ménagers ont été triées, permettant la livraison aux filières 

industrielles de 14 773 tonnes de matériaux prêts à recycler et à la valorisation énergétique 

de 3 458 tonnes de refus de tri. 

 

➢ L'UVE : en 2022, l'Usine de valorisation énergétique a réceptionné 111 051 tonnes de déchets non 

dangereux, dont 104 980 tonnes d'ordures ménagères, et 6 071 tonnes de déchets banals 

d'entreprises ou collectivités. En 2022, l'incinération de 110 591 tonnes a permis de produire 296 

533 tonnes de vapeur et la vente de 210 669 MWh (18 114 tonnes équivalent pétrole). Le niveau 

de performance énergétique de l'UVE est de 99,8 %.  

 

➢ L'UVM : en 2022, 16 656 tonnes de mâchefers ont été affinées et commercialisées pour une 

utilisation en sous-couche routière en alternative à l'extraction de matériaux alluvionnaires. 235 

tonnes de métaux non-ferreux et 2 143 tonnes de métaux ferreux ont été reprises et recyclées.  

 

 

 

➢ Les déchèteries : 35 752 tonnes de déchets ont été réceptionnés en 2022, dont : 

 

− 9 621 tonnes de gravats  

− 6 725 tonnes de déchets verts  

− 3 899 tonnes de déchets incinérables  
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➢ La PAVD : en 2022, la PAVD a enregistré 44 092 dépôts de déchets générant 66 695 tonnes de 

déchets. 

 

 

- Mesures prises dans l'année pour prévenir ou atténuer les effets préjudiciables à la santé de l'homme et à 

l'environnement des opérations de gestion des déchets : 

 

o Bilan des principaux chiffres cumulés de la prévention des déchets au 31/12/2022 : 

 

− 13 330 composteurs distribués depuis 2002 → 2 100 tonnes évitées chaque année  

− 154 sites de compostage en pied d'immeubles (4 000 participants) → 88 tonnes évitées 

chaque année  

− 7 sites de compostage de quartier → 40 tonnes évitées chaque année 

− 37 sites de compostage autonome (établissements) → 10 tonnes évitées chaque année  

− 306 tonnes de TLC détournées grâce au 66 bornes conventionnées Metz Métropole et Tri 

d'union. 

− 24 établissements de restauration collective engagés dans une démarche de lutte contre le 

gaspillage alimentaire, soit 2 480 enfants concernés et 346 000 repas par an. 

− 803 donateurs lors des journées de récupération organisées dans les déchèteries par Emmaüs 

→ 14 tonnes détournées 

− 29 319 livres collectés en vue d’un réemploi ou d’un recyclage depuis 2017 

− 57 166 foyers ou professionnels sensibilisés par un ambassadeur du tri et de la prévention 

 

II- Indicateurs financiers  

 

- Modalités d'exploitation du service public de prévention et de gestion en distinguant, si besoin est, les 

différentes collectes et les différents traitements : (cf. point 1.) 

 

- Modalités d'établissement de la redevance spéciale d'élimination des déchets, et modalités d'établissement de 

la taxe ou de la redevance d'enlèvement des ordures ménagères, le cas échéant incitative :  

 

• Redevance spéciale d'élimination des déchets : elle s'applique depuis le 1er novembre 2015 à toutes 

les entités publiques et privées produisant plus de 15 000 litres de déchets par semaine et bénéficiant 

du service public de collecte et traitement des déchets. Elle est calculée par abaissement successif du 

seuil de production. Le 4eme seuil, applicable à compter de janvier 2021, a été fixé à 3 300 litres 

hebdomadaires.  

 

• Taxe d'enlèvement des ordures ménagères : calculée sur la valeur du foncier bâti, sans corrélation 

avec la quantité de déchets produite. 

 

 

- Coût aidé tous flux et pour chaque flux de déchets et analyse de leurs évolutions sur les quatre dernières années  
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Le tableau ci-dessous récapitule le coût aidé TTC par habitant pour tous flux et pour chaque flux de déchet 

 

 Coût aidé TTC/habitant Evolution des 

coût 2021/2022 

Evolution des 

tonnages 

2021/2022  2021 2022 

OMR                 63,09                 65,90    4,5% -0,10% 

Recyclables                 22,03                 20,70    -6,0% 4,37% 

Verre                   3,23                   3,16    -2,2% 1,01% 

Déchèterie                 22,77                 23,26    2,2% -8,66% 

Encombrants                   3,53                   3,42    -3,1% -20,07% 

Total (hors encombrants)               111,12               113,02    1,7% -1,73% 

 

Le coût aidé par habitant progresse de 1,7 % par rapport à l'exercice 2021.  

 

- Coût complet par étapes techniques tous flux confondus et pour chaque flux de déchets :  

 

 

Le tableau ci-dessous synthétise le total des charges par étapes techniques pour tous flux confondus et pour 

chaque flux de déchets : 

 

Année 2022 OMR 
Recyclable

s 

Déchets 

des 
professionnels 

Verre 
Total 

OMA 

Encombrant

s 

Déchets des 

déchèteries 

Déchets 

des 
collectivités 

Total 

DMA 

Population ‘adhérente’ 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 

Population totale desservie 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 230 515 243 228 230 515 230 515 

Tonnage global collecté 60 671 13 887 273 6 351 81 182 1 346 26 130 2 557 111 215 

Charges de structure 880 912 469 527 6 962 52 720 1 410 121 45 394 334 912 10 237 1 800 664 

Communication 222 588 456 807 - 61 279 740 674 - - - 740 674 

Prévention 201 885 18 232 2 687 9 020 231 824 2 687 56 166 6 141 296 818 

Pré-collecte 2 025 626 1 207 656 - 343 856 3 577 138 - - - 3 577 138 

Collecte 6 623 044 3 613 752 86 191 384 299 10 707 286 431 253 1 228 893 100 247 12 467 679 

Transfert/transport - - 2914 67 430 70 344 - 907 077 - 977 421 

Traitement  2 326 205 14465 - 2 340 670 258 859 2 627 545 49 844 5 276918 

Enlèvement et traitement des 

déchets dangereux 
    -  291 687  291 687 

Reg. Incinération - énergie 4 593 792 - - - 4 593 792 -  - 4 593 792 

TOTAL CHARGES 14 547 847 8 092 179 113 219 918 604 23 671 849 738 193 5 446 280 305 038 30 022 791 

Total produits industriels 1 804 1 809 910 95 591 140 382 2 047 687 - 466 911 - 2 514 598 

Soutien accordé par les sociétés 

agréées 
193 717 1 842 434 3 265 75 556 2 114 972 6 086 73 471 - 2 194 529 

Autres aides et subventions 37 263 20 113 291 2 239 59 906 1 942 14 225 422 76 495 

TOTAL PRODUITS 232 784 3 672 457 99 147 218 177 4 222 565 8 028 554 607 422 4 785 622 

Coût aidé HT 14 315 063 4 420 046 13 747 700 429 19 449 285 730 166 4 891 673 166 047 25 237 171 

TEOM 16 896 821 5 290 377 17 107 811 509 23 015 814 875 717 5 963 786 192 414 30 047 731 

Redevance spéciale et assimilés 659 708 269 458 - - 929 166 - 15 088 - 944 254 

 

 

 

A titre complémentaire, l'ensemble des éléments pris en compte dans la détermination des indicateurs 

susmentionnés est détaillé dans le rapport sur le prix et la qualité du service public de prévention et de 

gestion des déchets ménagers et assimilés réalisé par l’Eurométropole de Metz.  


